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К
ОРИ иљлосияи якуми Маљли-
си намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон
бо њайати нави вакилони
мардумї, ки рўзи 1 марти

соли равон интихоб шуданд, пас аз ба
толор ворид шудани Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон аз љониби вакили аз
њама калонсол, Раиси њизби сотсиали-
стии Тољикистон Абдуњалим Ѓаффо-
ров ифтитоњ гардид.

Дар оѓози иљлосия тартиби инъико-
си љараёни кори иљлосияњои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон дар воситањои ахбори омма
муайян шуда, Комиссияи муваќќатии
бањисобгuрии овозњо оид ба интихоби
роњбарони сохторњои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон интихоб карда шуд.

Сипас тариќи овоздињии пинњонї
Раиси Маљлиси намояндагони Маљли-

НАХУСТИЉЛОСИЯИ МАЉЛИСИ
НАМОЯНДАГОН, ДАЪВАТИ ПАНЉУМ

17 марти соли равон Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон дар љаласаи якуми иљлосияи якуми Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

даъвати 5-ум иштирок ва суханронї намуд.

си Олии Љумњурии Тољикистон интихоб
карда шуд. Ба вазифаи Раиси Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон аз љониби вакилон Олимљ-
он Сафаров, Хайринисо Юсуфї, Ру-
стам Латифзода ва Дилшод Исматул-
лоев номзадии вакил аз њавзаи инти-
хоботии № 12-Рашт Шукурљон Зуњу-
ров пешнињод карда шуд.

Тариќи овоздињии пинњонї ба ма-
ќоми Раиси Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо
овози њамаи вакилон Шукурљон Зуњуров
интихоб карда шуд.

Баъд бо пешнињоди Раиси Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Котиботи иљлосия, Муовини
якум ва муовинони раиси Маљлиси на-
мояндагон тавассути воситањои овоз-
дињии электронї интихоб карда шуданд.
Ба вазифаи Муовини якуми раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љум-

њурии Тољикистон вакил аз њавзаи яго-
наи умумиљумњуриявї аз њисоби њизби
халќї-демократии Тољикистон Абдуљаб-
бор Азизї ва муовинњои Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон - вакил аз њавзаи ягонаи
умумиљумњуриявї аз њисоби Њизби Ха-
лќии  Демократии Тољикистон Хайрини-
со Юсуфї ва вакил аз њавзаи интихо-
ботии № 41 - Хоруѓ Акрамшо Фелали-
ев интихоб гардиданд.

Пас аз интихоби роњбарияти Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон сухан ронда, пеш аз
њама вакилони нави парлумони кишвар-
ро бо интихоб шуданашон ба ин маќо-
ми баланду пурмасъулият табрику тањ-
ният гуфт. Њамчунин ба роњбарияти
тоза интихобшудаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон суханњои шодбошї гуфта шуд.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон
аз сатњи баланди касбии њайати нави
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон изњори ќаноат
карда, аз љумла хотирнишон намуд, ки
12 нафар вакил занон, гурўњи калони
онњо љавонони болаёќату ташаббускор,
2 академик, 8 доктори илмњо ва 17 на-
фар номзади илмњо мебошанд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
таъкид дошт, ки Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон дар баробари иљрои вазифаи
асосии худ, яъне тањия ва ќабули ќону-
нњое, ки ба нафъи љомеа ва давлат
нигаронда шудаанд, њамчунин рафти
иљрои ќонунњо ва ќарорњои ќабулшу-
даро бояд пайваста зери назорат би-
гирад.

Президенти кишвар Эмомалї Рањ-
мон аз вазифањои пурмасъулияту таќ-
дирсоз, ки дар назди Њукумат ва Пар-
лумони Тољикистон барои бартараф на-
мудани мушкилоти мављуда, коњиш до-
дани таъсири манфии омилњои беруна,
таъмини рушди босуботи кишвар ва ба-
ланд бардоштани сатњи некўањволии
мардум истодаанд, ёдовар шуда, изњо-
ри бовар намуд, ки давоми панљ соли

фаъолияти њайати нави Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олї Тољикистон ба
дастовардњои таќдирсоз ноил мегар-
дад.

Баъд аз ин бо пешнињоди Раиси
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва овоздињии ва-
килон дар Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 9 куми-
та ва 3 комиссия таъсис ёфт ва раисони
ин сохторњо интихоб карда шуданд.

Њамин тариќ, интихоб шуданд:
Мањмадалї Ватанов - раиси Куми-

таи ќонунгузорї ва њуќуќи инсон;
Љўрахон Маљидзода - раиси Куми-

таи тартиботи њуќуќї, мудофиа ва ам-
ният;

Шариф Рањимзода - раиси Куми-
таи иќтисод ва молия;

Рустам Латифзода - раиси Кумита
оид ба масъалањои аграрї ва экология;

Олим Салимзода - раиси Кумита
оид ба корњои байналмилалї, иттињо-
дияњои љамъиятї ва иттилоот;

Лутфия Раљабова - раиси Кумита
оид ба илм, маориф, фарњанг ва сиё-
сати љавонон;

Њилолбї Ќурбонзода - раиси Ку-
мита оид ба масъалањои иљтимої, оила
ва њифзи саломатї;

Абдурањим Холиќзода - раиси Ку-
мита оид ба сохтори давлатї ва худи-
дораи мањаллї;

Садриддин Шарипов - раиси Ку-
мита оид ба энергетика, саноат, сохт-
мон ва коммуникатсия;

Олимљон Бобоев - раиси Комис-
сияи экологї;

Муродулло Давлатзода - раиси
Комиссия оид ба одоби вакилон;

Азизмуњаммад Холмуњаммадзо-
да - раиси Комиссия оид ба назорати
дастур ва ташкили кор.

Ба њамин тартиб, Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон дар њайати Раиси Маљлиси
намояндагони Маљлиси олии Љумњурии
Тољикистон, Муовини якум ва муовинони
раис ва раисони кумита ва комиссияњои
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуд.

Т
АВРЕ зикр гардид, бинои Теат-
ри миллии Тољикистон аз 2 ошё-
наи зеризаминї ва 5 ошёнаи
рўйизаминї иборат буда, балан-

диаш 34,5 метр хоњад буд.
Тибќи лоиња, бинои театр аз 3 толо-

ри калон ва толору утоќњои сершумори
дигар иборат мешавад. Толори асосии он
дорои 2500 љойи нишаст ва 2 толори ди-
гар яке дорои 1200 ва дувумї 1000 љойи
нишаст мебошад. Баландии толори асосї
16-18 метр, дарозию пањноии сањнааш
30х21,6 м буда, он њамчунин дорои љойи
нишасти оркестр, ду сањнаи пањлўї, сањ-
наи пушт, утоќњои машќу тамрин ва ди-

ОЃОЗИ СОХТМОНИ ТЕАТРИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН
Нимаи дуюми рўзи 17 март Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон бо гузоштани санги асос ва нома ба наслњои оянда ба
сохтмони Театри миллии Тољикистон, ки дар пањлўи
Осорхонаи миллии Тољикистон ва боѓи Парчами миллии
Тољикистон ќомат рост хоњад кард, оѓоз бахшид.

гар шароити зарурии сатњи љањонї мебо-
шад.

Дар ошёнањои болої толорњои намо-
ишї ва бадеї, толорњои машќу тамрин,
устохонањои бадеї ва дигар њуљрањо љой-
гир мешаванд.

Дар ошёнањои зеризаминї барои
ќариб 250 мошин таваќќуфгоњ ва њам
утоќњои зиёди техникї ва ёрирасон љой
хоњанд гирифт. Бино бо шабакањои гарми-
дињї, њавотозакунию салќинсозї ва дигар
шабакањои зарурї муљањњаз мешавад.

Љойи таъкид аст, ки лоињаи Театри
миллии Тољикистон давоми 5 сол бо ом-
ўзиши тарњи бењтарин театрњои кишва-

рњои гуногуни љањон омода шуда, ба та-
моми стандартњои муосир љавобгўй ме-
бошад.

Ба таъкиди мутахассисон, ин театр

бузургтарин ва зеботарин иншоот дар
тамоми минтаќаи Осиёи Марказї хоњад
буд.
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РЎЗЊОИ ИСТИРОЊАТ ДАР НАВРЎЗ
Ба муносибати љашни Наврўзи байналмилалї дарТољи-

кистон 6 рўзи истироњат эълон шудааст. Мувофиќи хабари
Федератсияи мустаќили иттифоќњои касабаи Тољикистон
дар љумњурї љашни Наврўз рўзњои 21, 22, 23 ва 24-уми март
љашн гирифта мешавад.

Аз он, ки рўзњои 21 ва 22-юми март ба рўзњои истироњатии
шанбе ва якшанбе рост меоянд, рўзњои 25 ва 26-уми март низ
истироњат эълон мешаванд. Њамин тавр, аз 21 то 26-уми март
барои кормандони идорањо рўзњои истироњатї аст.

"МХ"

uСУЃД. Кумитаи иљроияи
ЊХДТ дар вилояти Суѓд бахшида
ба Рўзи Модар чорабинии идона
доир намуд. Дар љамъомад раиси
Кумиљроия Сарфароз Юнусов иш-
тирок карда, бонувонро бо фасли
зебои сол - бањори нозанин ва
Рўзи Модар табрику муборакбод
гуфт ва барояшон тамоми ху-
шињои олам ва барору комёбињои
беназирро таманно намуд. Сар-
фароз Юнусов зимни суханони
муборакбодї   бо таассуроти нек
аз интихоботи гузашта зикр кард,
ки се нафар бонувони вилоят са-
зовори мансаби вакили Маљлиси

uКЎЛОБ. Дар дењаи Гуло-
боди љамоати Дањана маросими
ифтитоњи  "Маркази обрасонї"
баргузор гардид. Дар расми иф-
титоњ муовини аввали раиси шањ-
ри Кўлоб Файзалї Ќурбонов бо-
шандагони се дењаи љамоат- Гу-
лобод, Гулзор ва Анварободро,
ки таъминот бо оби ошомиданї
дар ин дењот боз њам бењтар
гашт, муборакбод гуфта, барои
сањмгузорї дар анљоми як лоињаи
калон, ки дар њамоњангї бо таш-
килоти "ОКСФАМ" амалї гашт, ба
Кумитаи рушди мањалли њар се

uЌЎРЃОНТЕППА. Маљлиси муассисони Гурўњи вакилии њизбї
дар Маљлиси вакилони халќи шањри Ќўрѓонтеппа бо иштироки 39
нафар вакили тозаинтихоб баргузор гардид. Маљлисро Т.Наљидул-
лоев, раиси Кумитаи иљроияи ЊХДТ дар шањри Ќўрѓонтеппа кушо-
да, њамаи вакилонро ба муносибати тасдиќи ваколаташон аз тара-
фи иљлосияи якуми Маљлиси вакилони халќи шањр, даъвати панљум
табрик гуфт. Мавсуф зикр кард, ки номзадњои пешбаринамудаи Ку-
митаи иљроияи ЊХДТ дар шањри Ќўрѓонтеппа дар интихоботи ваки-
лони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
ва Маљлисњои мањаллии вакилони халќ дар шањри Ќўрѓонтеппа пур-
ра ба таври алтернативї ба њарифони худ ѓолиб омаданд.

Дар љаласа Хайрулло Назаров роњбар, Бибисоро Ќурбонова ва
Умедљон Билолов муовинони роњбари Гурўњи вакилии њизбї дар
Маљлиси вакилони халќи шањри Ќўрѓонтеппа интихоб шуданд.

А. САФАРЗОДА

ЊХДТ - ТАШАББУСКОРИ
Ватан" ва намояндагони ташкило-
тњои њизбии шањри Душанбе, шањ-
ру навоњии Турсунзода, Шањри-
нав, созмони њизбии корхонаи
алюмини шањри Турсунзода-"Тал-
Ко" ва гурўњи калони љонибдорони
ЊХДТ дар љавоби дастуру њидоя-
тњои Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон оид ба обо-

донию кабудизоргардонии кишвар
дар боѓи фарњангию фароѓатии
ноњияи Њисор њашари умумї гуза-
ронда, садњо бех дарахтони мева-
дору сояафкан шинонданд.

Чуноне ки Муовини аввали
Раиси ЊХДТ Саидмурод Фаттоњ-
зода тазаккур дод, чорабинии
мазкур дар доираи омодагї ба
3000-солагии Њисори шодмон
барпо гардид, ки маќсади он сањ-
ми муносиб гузоштани њизбиён
дар ин љашни мубораку таърихї
буд. Зимнан, ба тариќи рамзї ба
ифтихори сењазорсолагии Њисор
кормандони масъули њизбї ва
коллективњои шарики мо 3000
нињол шинонданд.

Дастгоњи КИМ ЊХДТ, комиљ-
роияњои вилоятию шањрї ва но-
њиявии он ќарор додаанд, ки дар
рўзњои гарму офтобии бањор дар
чунин шанбегињо фаъолона иш-
тирок карда, дар амри ободонию
созандагї ва бунёди боѓњои нав
сањми муносиби худро гузоранд.

У. СОЛЕЊ

Дар суратњо лањзањо аз љараёни маъракаи
нињолшинонї дар ноњияи Њисор. Суратгир Т. Рўзиев

МАЉЛИСИ МУАССИСОНИ
ГУРЎЊИ ВАКИЛИИ ЊХДТ

ИЌДОМИ НЕК
uХУЉАНД. Тибќи дастуру супоришњои Кумитаи иљроияи Мар-

казии Њизби Халќии Демократии Тољикистон ва Кумитаи иљроияи
ЊХДТ дар вилояти Суѓд кумиљроияи шањри Хуљанд бо љалби аъзои
ташкилоти љамъиятии љавонон "Созандагони Ватан"-и кумиљроияи
вилоятию шањрии њизб бахшида ба Рўзи модар дар асоси иќдоми
пешгирифтаи њизб тањти унвони "Модар- њама гул, њама тарона" дар
њудуди шањри Хуљанд зиёда аз 1000 нафар модарону бонувонро ба
муносибати идашон табрик намуда, ба онњо гулњои тару тоза ва фи-
тањои суруду таронањои санъаткорони варзидаро бањри болидахо-
тирии модарону бонувон таќдим намуд. Занону модарон оинаи бе-
ѓубор, инъикоси симои зоњирї ва ботинии њар давлату миллатанд.
Зан-модар сатњи хираду маърифати миллату давлатро таљассум
менамояд. Таърихи башарияти љањон бо номи Зан- модар њамбас-
тагии зич дорад. Тарбияи насли навраси имрўза пойдевори ояндаи
љамъияти мо мебошад. Ва имрўз дар тарбияи насли наврас њиссаи
модарон хеле калон аст.

ЗАНОНИ ХУШБАХТИ
ДАВРОНИ ИСТИЌЛОЛ

намояндагон гардиданд. Ў њамчу-
нин гуфт, ки бо дастгирии Њукума-
ти кишвар ва ѓамхорињои Прези-
денти Тољикистон Эмомалї Рањ-
мон имрўз занони озоду хушбах-
ти даврони истиќлол дар тамоми
љабњањои њаёт фаъолияти густур-
да дошта, дар пешрафту тараќќи-
ёт ва гулгулшукуфии Ватан њиссаи
сазовор мегузоранд. Дар интињо
бонувоне, ки дар чорабинї шир-

кат доштанд, бо тўњфањои хоти-
равї ќадрдонї карда шуданд. Дар
навбати худ бонувон  изњор кар-
данд, ки њамеша љонибдори сиё-
сати хирадмандонаи Президенти
мамлакат њастанданд ва бањри
амалї гардидани маќсаду маро-
ми Њизби Халќии Демократии То-
љикистон њиссагузор хоњанд буд.

Тољибой СУЛТОНЇ

ИФТИТОЊИ МАРКАЗИ ОБРАСОНЇ
дења, ки дар маљмўъ бештар аз
3300 нафар зиндагї мекунанд,
изњори сипос намуд. Роњбари
ташкилоти байналмилалаии ОК-
СФАМ дар Тољикистон љаноби
Боян Колунљия  аз њамкорињои
Маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии шањри Кўлоб ва љамо-
ати Дањана изњори ќаноатмандї
намуда, барои анљоми ин кори
шарикї њозиринро муборакбод
гуфт. Гуфта мешавад, дар амалї
намудани ин лоиња се дењаи
љамоат 2813 сомонї сањм гузош-
танд. Ин њануз охири кор нест,

дар марњилаи навбатї бунёди
14- дарвозаи хурди обтаќсимкунї
бо маблаѓи 68690-сомонї  дар
назар дошта шудааст. Бояд гуфт,
ки чанде пеш миёни Маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
шањри Кўлоб ва Барномаи Руш-
ди СММ дар Кўлоб созишнома ба
имзо расид, ки   тибќи он як
лоињаи бузурги обтаъминкунии
љамоатњои дењот амалї хоњад
шуд, ки маблаѓї он бештар аз
дувуним миллион сомониро дар
бар мегирад.

А. САФАРЗОДА

u ЌЎРЃОНТЕППА. Дар
арафаи  иди матбуот раиси ви-
лояти Хатлон Давлатшо Гулмањ-

ЌАДРШИНОСЇ
мадзода рўзноманигорон ва мат-
буотчиёни вилоятро ба њузур па-
зируфта, онњоро ба ифтихори

Рўзи матбуот табрику тањният
гуфт. Раиси вилоят сањми рўзно-
манигоронро дар ошкор намуда-
ни камбудињо, инъикоси дасто-
вардњо ва расидан ба вањдати
комили кишвар баланд арзёбї
намуда, ба онњо ќалами тезу
аќли расо орзу кард ва њамзамон
аз рўзноманигорон даъват ба
амал овард, ки дар атрофи дав-
лату миллат, Президенти муњта-
рам Эмомалї Рањмон муттањид
бошанд, дар бедории афкор, ху-
догоњї, мењанпарастї, аз даст
надодани зиракии сиёсї ва таъ-
мини зиндагии шоиста сањм гу-
зоранд ва одобу ахлоќи  журна-
листиро риоя намоянд.

ОБОДИИ МЕЊАН
Р

ЎЗИ шанбеи гузашта
њайати кормандони
Дастгоњи Кумитаи
Иљроияи Марказии
Њизби Халќии Демок-

ратии Тољикистон, идораи рўзно-
маи "Минбари халќ"-нашрияи
марказии њизб, ташкилоти љамъ-
иятии љавонони "Созандагони
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Њамин гуна корњои созанда-
гию бунёдкорї давоми соли пур-
файзи 2014 дар тамоми шањру
ноњияњои кишвар ба назар мера-
сид. Тайи як соли сипаришуда
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
барои ба истифода додани бу-
зургтарину пурањамияттарин ин-
шооти нав ва оѓози сохтмони чу-
нин корхонаю  муассисањо 3
дафъа ба ноњияи Њисор, 2 бор  ба
шањри Вањдат, 1 дафъагї ба
ноњияњои Файзободу Рўдакї,  2
бор ба шањру ноњияњои Хуљанд,
Бобољон Ѓафуров, Чкалов ва Ќай-
роќќум ва як бор ба шањри Истиќ-
лоли вилояти Суѓд, се  дафъа ба
ноњияи Данѓара, 2 дафъа  ба
ноњияи Хуросон ва якборї ба
шањру ноњияњои Ќурѓонтеппа,
Бохтар , Љалолиддини  Румї,
Панљ, Ќумсангир, Љиликул, Ќубо-
диён, Носири Хусрав, Шањритус
ва Ёвони вилояти Хатлон сафа-
рњои корї анљом дода, њамзамон
бо мардуми касбу кори гуногун
мулоќоту суњбатњои судбахш
доир намуд.

Дар шањри Вањдат бо иштиро-
ки Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон дар 6 га гармхонаи муо-
сири сабзавотпарварї, корхонаи
коркарди чарм ва истењсоли ли-
босу пойафзол аз он ва корхонаи
ќубурњои пластикии калонќутр, як
мактаби замонавї барои 1280
хонанда дар 2 баст ва як шифо-
хонаи хусусї бо 100 кати хоб мав-
риди бањрабардорї ќарор ги-
рифт.

Дар ин шањр ба сохтмони 3
маљмааи биноњои истиќоматии аз
9 то 26-ошёна, ки дорои зиёда аз
3000 хона хоњанд буд, варзиш-
гоњи марказї, боѓи марказии фа-
рњангию фароѓатї бо чойхонаи
миллї, майдончањои бозию дил-
хушї ва атраксионњои гуногун, як
мактаб барои 1240 хонанда, як
корхонаи бузурги семент ва як
маркази илмию истењсолии кор-
карди тухмї асос гузошта шуд.

Дар мањаллаи навбунёди Ис-
тиќлоли шањри Вањдат ба 108 хо-
наводаи аз заминљунбии моњи но-
ябри соли 2013 бесарпаноњмон-
да хонањои нав дода шуд ва 250
оилаи хонањояшон ќисман осеб-
дида соњиби ќитъањои замини на-
здињавлигї шуданд. 50% масо-
лењи сохтмонї ба онњо аз њисоби
Њукумати кишвар ройгон дода
мешавад. Дар ин мањалла њам-
чунин сохтмони мактаби нави за-
монавї барои 2480 хонанда дар
2 баст оѓоз ёфт.

Љойи таъкид аст, ки соли
2014 дар тамоми гўшаю канори
Тољикистон вусъати баланди ко-
рњои созандагї ба назар мера-
сид.

Ин кор хусусан дар ноњияи
Њисор, ки мардумаш ба солгар-
ди 3000-ум аз ин минтаќаи таъ-
рихии кишвар омодагї мебинанд,
љўшу хурўш дорад.

Зимни боздиди навбатии худ
аз ноњияи Њисор дар моњи авгус-
ти соли 2014 Сарвари давлат бо
рафти сохтмони варзишгоњи бу-

Соли Мавлоно Љомї
ДАР ТОЉИКИСТОН БОБАРОР БУД

зург, ки дорои 20 њазор љойи ни-
шаст хоњад буд, маљмааи Макта-
би  президентї ва  чойхонаи
миллї шинос шуд.

Президенти кишвар њамчу-
нин бо рафти сохтмони ќасри фа-
рњанг, китобхона ва осорхонаи
ноњиявї, эњёи ќалъаи Њисор ва
њам навсозии роњњои мањаллї
шинос шуда, ду маљмааи мењ-

монхона ва марказњои хизматра-
сонї, як бинои бисёрошёнаи ис-
тиќоматии дорои 72 хона ва як
корхонаи хишти дорои иќтидори
солонаи 80 миллион дона хишти
хушсифати пухтаро мавриди бањ-
рабардорї ќарор дод.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон њамчунин аз чанд хоља-
гии кишоварзии ноњияи Њисор, аз
љумла аз боѓи суперинтенсивии
себ, ки нисбат ба боѓњои бобої
3-4 баробар зиёд њосил медињад,
дидан карда, бо корњои намуна-
вии боѓдорї ва зироаткорї бево-
сита шинос шуд.

Хотиррасон бояд намуд, ки
дар доираи омодагї ба љашни
3000-солагии Њисор, ки моњи сен-
тябри соли 2015 баргузор мегар-
дад, дар ин ноњия наздики 200
иншооти таъиноти гуногун бунёд
ёфта, маркази он ба як шањри
ободу зебои замонавї табдил
хоњад ёфт.

Бояд тазаккур дод, ки 3000-
солагии Њисор ба фењристи са-
нањои таърихиву фарњангии со-
змони љањонии ЮНЕСКО ворид
шудааст ва он бояд дар сатњи ба-
ланд ва бо омодагии њамаљони-
ба истиќбол гирифта шавад.

Дар Донишгоњи давлатии ом-
ўзгории Тољикистон ба номи Сад-
риддин Айнї бинои нави панљо-
шёна ифтитоњ ёфт.

Дар моњи сентябри соли
2014, ки пур аз рўйдодњои пурар-
зиш дар татбиќи сиёсати борова-
ри дохилию хориљии Њукумати
кишвар буд, ифтитоњи  термина-
ли нави фурўдгоњи байналмила-
лии Душанбе басо фарањбахш
буд.

Зимни боздиди Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон аз як гурўњ
ноњияњои минтаќаи Ќурѓонтеппаи
вилояти Хатлон доир ба рушди
минбаъдаи  онњо тасмимњои
љиддї гирифта шуд.

 Дар ноњияи Панљ як мењмон-
хонаи муосир, маркази савдои
«Файзи Кабир» ва як коргоњи
дўзандагї ба кор дароварда шуд.

Зимни мулоќот бо роњбаро-
ну фаъолон ва намояндагони
сершумори  мардуми ноњияи
Панљ Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон нишондодњои  рушди
иљтимоию иќтисодии ноњияро дар
солњои охир мавриди тањлилу
баррасии амиќ ќарор дода, барои
суръат бахшидан ба корњои со-
зандагию бунёдкорї, афзун на-
мудани нишондодњои истењсолї
ва љойњои нави корї, истифодаи
пурсамар аз заминњои корам, ху-
сусан заминњои обї, васеъ ба роњ
мондани кишти такрорї, афзун
намудани майдони кишти сабза-
воти барваќтї ва дигар тадби-
рњои муњим ба масъулин супори-
шњои мушаххас дод.

Дар ноњияи Ќумсангир Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон бо
рафти татбиќи амалии барномаи
мањаллии азхудкунии заминњои
бекорхобида ва аз гардиши кишо-
варзї берунмонда шинос шуд.

Тавре зикр гардид, дар дои-
раи ин тадбир дар ноњияи Ќумсан-
гир 6500 га замин обёрї мешавад
ва ё тавассути барќарорсозии
шабакањои обрасонї дубора ба
гардиши кишоварзї ворид мегар-
дад. Барои амалї намудани ин
тасмим љалби беш аз 100 милли-
он сомонї сармояи мустаќими
соњибкорони ватанию хориљї
пешбинї шудааст. Беш аз 80 адад
техникаю механизмњои пуриќти-
дори заминсозї, оббарорї ва ки-
шоварзї ворид карда шудааст.

Ин кор дар мавзеъњои Ќаро-
думи 1, Панљи Поён, Шўркул ва
ѓайра анљом дода мешавад. Дар
доираи татбиќи ин барнома ма-
њаллањои нави ањолинишин бо

зербинои иљтимої, аз љумла мак-
табу бемористонњо бунёд ёфта,
беш аз 18 њазор љойњои нави корї
муњайё мегардад. Аз њозир ба ин
мавзеъњо аз ноњияњои Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон,
минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон
ва дигар минтаќањои кишвар мар-
дум барои кор ва зисти доимї
љалб мешаванд. Ањолии аз дигар

минтаќањо ба ин љойњо кўчида со-
лњои аввал бе пардохти андоз ва
дигар имтиёзњо кору зиндагї хо-
њанд кард.

Дар љамоати дењоти Навобо-
ди ноњияи Љалолиддини Румї ба
бунёди биноњои сеошёнаи макта-
би тањсилоти миёнаи умумии ра-
ќами 33, ки барои 1280 хонанда
дар ду баст пешбинї шудааст,
асос гузошта шуд.

Тибќи супориши дигари Сар-
вари давлат беморхонаи љамоа-
ти  дењоти Навободи  ноњияи
Љалолиддини Румї мавриди на-
всозии куллї ќарор гирифта, бо
таљњизоти муосир муљањњаз кар-
да мешавад.

Дар ноњияи Љиликул бо ишти-
роки Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон корхонаи асфалт ва би-
нои нави беморхонаи марказї
ифтитоњ ёфта, ба сохтмони мак-
таби муосир барои 640 хонанда
дар 2 баст оѓоз бахшида шуд.

Дар ноњияи Ќубодиён ба сох-
тмони мактаби замонавї барои
640 хонанда дар 2 баст, хобгоњи
омўзгорон ва мактаб-интернат
барои 240 хонандаи ятиму бепа-
растор ва аз оилањои ниёзманд
оѓоз ёфт.

Дар  дењаи Њаваскори  ин
ноњия Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон ба хонаи дењќони асил
Тулќун Кучаров ташриф оварда,
бо таљрибаи пешќадами сабза-
воткории ањли хонаводаи ў бево-
сита шинос шуд.

Зимнан аён гардид, ки њар як
ваљаб замин дар ин љо пурсамар
истифода мешавад. Аз њамин
ќитъаи замин ањли ин хонавода
дар як сол 3 ва зиёда њосил мер-

ўёнанд. Дар як замин њамзамон
якчанд намуди зироат корида ме-
шавад, ки њар яке пайи њам пух-
та мерасад ва дар љойи зироати
љаъоваришуда дигараш кошта
мешавад. Танњо аз бодиринги
ќитъаи замини наздињавлигї, ки
њамагї 20 садяк аст, онњо 25 тон-
на бодиринг љамоварї кардаанд.
Онњо њамчунин карам, бойимљон,
сабзї, ќаламфур ва дигар наму-
ди сабзавот парвариш мекунанд.

Заминро онњо тавассути сох-
тани гармхонањои муваќќатї чор
фасли сол пурсамар истифода
мебаранд. Њамаи аъзои ин хона-
водаи Тулќун Кучаров ва назди-
конаш ризќи фарохи худ аз саб-
завоткорї њосил мекунанд.

Дар дењаи Њаваскор мисли
онњо 200 хонавода будааст, ки бо
чунин сабзавоткории намунавї
машѓул шуда, дар таъмини фа-
ровонии бозори истеъмолї бо
сабзавоти тару тоза, аз љумла
сабзавоти зимистона ва барваќтї
сањми намоён мегузоранд.

Дар љамоати дењоти 20-сола-
гии Истиќлоли Тољикистони
ноњияи Ќубодиён Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон бо кори на-
мунавии аъзои хољагии дењќонии
Навбањор шинос шуд.

Чунонки иттилоъ доданд, ин
хољагї 22 га замини корами обї
дар ихтиёр дошта, дар 15 га пах-
та ва дар 7 гектари он шолї кишт
намудаанд.

Шолии хољагї кишти такрорї
буда, баъди љамъоварии њосили
гандум корида шудааст. Ањли
зањмати хољагї аз њар гектари
гандум ба њисоби миёна 50 сент-
нерї љамъоварї кардаанд ва бо-
вар доштанд, ки аз шолї њам 50
сентнерї ба даст меоранд, зеро
њосили он фаровон буд.

Дар  мавзеи Фахрободи
ноњияи Хуросон Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон бо натиљањои
фаъолияти боѓу токпарварони ин
мавзеъ ошно гардида, бевосита
дар љамъоварии себ, ангур ва че-
лон иштирок намуд ва ба кори
ањли зањмати хољагї бањои ба-
ланд дод.

Дар маркази ноњияи Хуросон
бинои нави беморхонаи марказї
ифтитоњ ёфт, ки бо харљи ќариб 13
миллион сомонї маблаѓњои гран-
тии Љумњурии Федеролии Олмон
сохта ва бо таљњизоти навтарини
ин соња аз ширкати олмонии Си-
менс таъмин карда шудааст.

Дар љамоати дењоти Њилолии
ноњияи Хуросон Президенти киш-
вар Эмомалї Рањмон аз хољагии
зотпарварии Саодат дидан кар-
да, коргоњи коркарди шири онро
расман ба кор даровард.

Дар фермаи зотпарварии ин
хољагї барои парвариши беш аз
1000 сар чорвои калони хушзоти
ширию гўштї шароити инноват-
сионї бо технологияи олмонї му-
њайё карда шудааст.

(Аввалаш
дар шумораи гузашта)
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Дар њамин љамоат њамчунин
корхонаи нави коркарди пахта, ки
аз љониби соњибкори ватанї Фир-
давс Валиев бунёд ёфтааст, ба
кор дароварда шуд, ки бузургта-
рин чунин корхона дар Тољикис-
тон буда, метавонад дар як ша-
бонарўз 800 тонна ва дар як сол
беш аз 60 њазор тонна пахтаро
коркард намояд.

Бунёдкорони ин корхона тас-
мим доранд, ки ояндаи наздик
боз корхонаи равѓанкашї ва кор-
хонаи коркарди чигити тухмї
таъсис дода, минбаъд бо бунё-
ди силсилаи корхонањои коркар-
ди амиќи нахи пахта, истењсоли
мањсулоти нињоиро ба роњ мо-
нанд.

Дар ноњияи Бохтари вилоя-
ти Хатлон  муассисаи давлатии
Хона- интернати беморони рўњї
барои калонсолон ва як мактаби
тањсилоти миёнаи умумї барои
2400 нафар хонанда дар ду баст
ифтитоњ ёфт.

Дар ноњияи Носири Хусра-
ви вилояти Хатлон ба бунёди
бинои сеошёнаи мактаби тањси-
лоти миёнаи умумї барои 1280
хонанда дар ду баст асос гузош-
та шуд.

Дар ноњияи Шањритуси ви-
лояти Хатлон корхонаи абре-
шимресии «Дук» ба кор даро-
варда шуд, ки нахустин чунин
корхона дар вилояти Хатлон ме-
бошад.  Ин корхона аз љониби
соњибкори мањаллї Додарбек
Мунавваров бунёд ёфта, дар он
50 нафар, асосан занону духта-
рони  мањаллї , соњиби  кори
доимї шудаанд.

Корхона  бо  технологияи
муосири чинї муљањњаз буда,
имкон дорад, ки дар як сол беш
аз 70 тонна пиллаи хомро кор-
кард намуда, аз он риштаи хуш-
сифати абрешим истењсол на-
мояд.

Дар назди ин корхона ба сох-
тмони корхонаи дуюми ин соњиб-
кор, ки барои атласбофї пеш-
бинї шудааст, оѓоз бахшида шуд.
Дар ин корхона 40 нафари дигар
бо кори доимї ва маоши хуб таъ-
мин мешаванд. Иќтидори лоиња-
вии корхона имкон медињад, ки
дар як басти корї ё худ 8 соат
беш аз 500 метри мураббаъ ат-
лас истењсол шавад.

Дар ноњияи Ёвони вилояти
Хатлон, ки ба моњи ноябр рост
омад, як зумра корхонањои ис-
тењсолї  бо садњо љойи нави
корї ва як мактабу як бинои ило-
вагї дар беморхонаи марказии
ноњия ба кор дароварда шуда,
ба оѓози сохтмони чанд корхо-
наи нави саноатї асос гузошта
шуд.

Њангоми оѓози сохтмони 2
корхонаи истењсоли вараќањои
гаљкартонї ва дигар масолењи
сохтмонї,  аз љумла иттилоъ дода
шуд, ки яке бо иќтидори 10 њазор
мањсулот дар як шабонарўз то
моњи июни соли 2015 ва дувумї
то моњи декабри соли 2015 ба кор
медароянд ва беш аз 300 нафар
бо кори доимї таъмин хоњанд
шуд.

Ташаббускорони бунёди ин
корхонањо тасмим доранд, ки бо
чунин мањсулот натанњо бозори
дохилии Тољикистонро пурра таъ-
мин намоянд, балки содироти
онро ба хориљи кишвар низ ба роњ
монанд.

Дар љамоати дењоти Чоргули
ноњияи Ёвон бо иштироки Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон кор-
хонаи муосири паррандапарварї
бо иќтидори солонаи 1800 тонна
гўшти мурѓ ба кор шуруъ намуд,

ки аз љониби соњибкори ватанї
Нуриддин Нуралиев бунёд ёфта-
аст.

Дар љамоати дењоти Дањанаи
ноњияи Ёвон Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ба сохтмони
корхонаи нави семент оѓоз бах-
шид, ки дорои иќтидори солонаи
1,2 миллион тонна буда, дар он
беш аз 1000 нафар бо кори доимї
ва маоши хуб таъмин хоњанд
шуд.

Дар њудуди њамин корхона
њамчунин коргоњи истењсоли ва-
раќањои гаљкартонии сохтмонї бо
иќтидори солонаи 1 миллион мет-
ри мураббаъ ва коргоњи халтањои
ќоѓазї бо иќтидори 80 миллион
халта дар як сол бунёд хоњанд
ёфт.

Аз љониби ин соњибкорон то
моњи сентябри соли 2015 як мак-
таби нави замонавї њам сохта, ба
мардуми ноњия туњфа карда ме-
шавад. Бо њидояти Сарвари дав-
лат онњо њамчунин уњдадор шу-
данд, ки пас аз ба кор даровар-
дани корхонаи семент дар ин
ноњия боз як мактаби замонавї
барои 1300 хонанда дар ду баст
ва як толори муосири варзишї
бунёд намоянд.

Дар беморхонаи марказии
ноњия, ки дар љамоати шањраки
Ёвон ќарор дорад, як бинои нави
иловагї мавриди бањрабардорї
ќарор гирифт.

Ин бино бо стандартњои ав-
рупої бо таљњизоти муосири та-
валлудхона, љарроњї ва эњёгарї
бо харљи 14 миллион сомонї маб-
лаѓњои грантии Њукумати Љумњу-
рии Федеролии Олмон сохта ва
таљњизонида шудааст.

Ба иттилои роњбарияти Вазо-
рати тандурустї ин дуввумин чу-
нин таваллудгоњи муосир дар ви-
лояти Хатлон аст. Якумаш дар
ноњияи Хуросон ифтитоњ ёфта
буд. Дутои дигар њамин гуна та-
валлудхонањо дар ноњияњои
Њамадонї ва Фархор ба кор омо-
даанд. Ояндаи наздик ду тои ди-
гар њамин гуна таваллудхонањо
бо маќоми вилоятї дар шањрњои
Кўлоб ва Ќурѓонтеппа сохта ме-
шаванд. Тибќи барномаи дароз-
муддати њамкорї бо Љумњурии
Федеролии Олмон њамин гуна
таваллудхонањо дар тамоми
ноњияњои вилояти Хатлон бояд
сохта шаванд.

Бунёду навсозии муасси-
сањои тиббї, аз љумла таваллуд-
хонањои муосир дар бисёр мин-
таќањои дигари љумњурї низ ба
роњ монда шудааст.

Дар маркази ноњияи Ёвон бо
иштироки Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон њамчунин як
маљмааи истењсолию хизматра-
сонї, ки аз љониби соњибкори ма-
њаллї Илњом Мирзоев бунёд
ёфтааст, ба кор дароварда шуд.

Ин маљмаа дар бинои нави
чорошёна бо тањхона љойгир
шуда, аз корхонаи љўроббофї,
корхонаи дўзандагї, маркази сав-
до ва ошхонаи љамъиятї иборат
аст.

Дар ин маљмаа њоло њамагї
105 нафар бо кори доимї таъмин
шудаанд. Соњибкори номбурда
бо падару бародаронаш тасмим
доранд, ки корњои истењсолию
хизматрасониро дар ин бино ва
атрофи он идома дода, дар муд-
дати кўтоњ беш аз 600 љойи корї
муњайё созанд.

Дар љамоати дењоти Њасан
Њусейнови ноњияи Ёвон мактаби
нави њамагонї барои 640 хонан-
да дар 2 баст ифтитоњ ёфт, ки аз
љониби корхонаи муштараки Ху-
аксин «Ѓаюр Семент»-и ноњия ба-

рои мардуми дењањои Њасанї ва
Дарагї бунёд гардидааст.

Роњбари корхонаи муштара-
ки «Хуаксин Ѓаюр Семент» Акбар
Ѓуломов изњор дошт, ки то соли
оянда боз як мактаби дигар ба-
рои 1300 хонанда дар ду баст ва
як боѓчаи кўдакона сохта ба ис-
тифода медињанд.

Дар ноњияи Ёвон боз як кор-
хонаи коркарди пахта ба кор да-
роварда шуд, ки дорои иќтидори
коркарди 15 њазор тонна пахта
дар як сол мебошад.

Дар пањлўи ин корхона Сар-
вари давлат Эмомалї Рањмон ба
бунёди корхонаи равѓанкашї
асос гузошт.

Дар ин ноњия Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон бо кори
гармхонањои парвариши сабзаво-
ти барваќтї бевосита шинос шуд.

Чунонки иттилоъ доданд, дар
ин љо аз љониби ширкати чинии
«Љинян Инхай»-и дар майдони 49
га замини корами обї 196 гарм-
хона бояд бунёд ёбад. То он рўз
139-тои он сохта шуда буд. Дар
39 гармхонаи омодашуда поми-
дору бодиринг, ќаламфуру бойи-
мљон ва дигар сабзавот парва-
риш меёбад. Њар як гармхона дар
масоњати 60 метри мураббаъ за-
мин бунёд ёфта, њосили интизорї
аз як гармхонаи помидор ё боди-
ринг 10 тонна мањсулот аст.
Њадаф аз бунёди ин корхонањо
пурра таъмин намудани талабо-
ти бозори дохилї бо сабзавоти
барваќтї дар фасли зимистон ва
аввалњои бањор ва ба роњ монда-
ни содироти он ба хориљи кишвар
аст.

Дар ин љо 125 нафар ба тав-
ри доимї кор мекунанд, ки 110
нафари онњо шањрвандони Тољи-
кистон мебошанд.

Оянда шумораи коргарон
дар ин љо то ба 200 нафар расон-
да мешавад.

Дар њамин љо њамчунин бу-
нёди сардхона барои нигоњдории
1000 тонна сабзавоти тару тоза
ва коргоњи бастубанди мањсулот
дар назар аст.

Дар љамоати дењоти Дањанаи
ноњияи Ёвон Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон бо кори 4 гар-
мхонаи дигар шинос шуд, ки аз
љониби соњибкори мањаллї
Наврўз Љонмањмадов бо барода-
ронаш бунёд ёфтаанд.

Тавре аён гардид, усули кори
ин гармхонањо дигар буда, вале
мањсули фаъолияташон хуб аст.
4 гармхона дар масоњати умумии
2 га бо харљи 200 њазор сомонї

бунёд ёфтааст. Ба иттилои баро-
дарони соњибкор ин харољот дар
як мавсими њосилѓундорї ната-
нњо пўшонда мешавад, балки
фоида њам ба даст меояд, зеро
аз 4 гармхона ќариб 100 тонна
помидору бодиринг љамъоварї
мешавад.

Моњи октябри соли 2014
Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон  бо соњибкорон ва сармо-
ягузорони ватанї мулоќоти суд-
бахш анљом дод.

Сарвари давлат афзудани
миќдори субъектњои соњибкориро
дар рушди иќтисодиёти кишвар
раванди мусбї номида, зикр на-
муд, ки дар чор соли охир шумо-
раи онњо аз 186,5 њазор ба 293
њазор расидааст ва афзоиши он
дар маљмуъ 57 фоизро ташкил
менамояд.

Таъкид гардид, ки аз 40,5
млрд. сомонї њаљми маљмўи мањ-
сулоти умумии кишвар дар соли
2013 зиёда аз 63 фоизаш ба бах-
ши хусусї рост меояд.

Аз ин хотир, Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ба соњибкоро-
ну сармоягузорони ватанї арзи
сипосу ќадршиносї карда, таъкид
дошт, ки Њукумати Љумњурии То-
љикистон минбаъд барои боз њам
бењтар намудани фазои њуќуќии
кори онњо љањду талош хоњад
кард.

Президенти кишвар вобаста
ба таклифу пешнињодњои суд-
манди иштироккунандагони му-
лоќот ба маќомоти дахлдор супо-
ришњои мушаххас дод.

Соли 2014 дар љумњурї 2 са-
наи муњими таърихї низ таљлил
карда шуд, ки яке солгарди 20-
уми ќабули бахтномаи миллат
Конститутсияи (Сарќонуни) Љум-
њурии Тољикистон ва дуввумї 90-
солагии шањри зебои Душанбе
буд.

Ба истиќболи 20-солагии
ќабули Конститутсияи кишвар, аз
љумла Ќонуни авфи Љумњурии То-
љикистон ба тасвиб расид, ки он
нисбати зиёда аз дањ њазор гу-
монбаршудањо, айбдоршаван-
дањо, судшавандањо ва мањкум-
шудагон татбиќ карда мешавад.

Ќабул ва татбиќи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
авф" амали инсондўстона буда,
барои ба кору зиндагии осоишта
ва муњити оила баргардонидани
шахсони љиноятсодирнамуда ва
ислоњ гардидани онњо мусоидат
хоњад кард.

Ба истиќболи солгарди 90-
уми пойтахти Тољикистон, шањри

Душанбе бошад дањњо иншооти
таъиноти гуногун мавриди исти-
фода ќарор гирифт ва рўзи 19-
уми октябр ба ин муносибат дар
Боѓи Наврўзгоњ карнавали бошук-
ўњи идона баргузор шуд, ки дар
он Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон, роњбарияти олии њоки-
мияти давлатии ќонунбарор ва
иљроияи Тољикистон, мењмонони
сершумор аз дохилу хориљи мам-
лакат ва сокинони бешумори Ду-
шанбешањри нозанин иштирок
намуданд.

Моњи ноябр дар пойтахт 3
коргоњи нави Комбинати шири
шањри Душанбе пас аз навсозї
ва дубора ба кор даровардани
биноњои бекорхобидаи он бо 152
љойи кори иловагї ифтитоњ ёфт.
Инњо коргоњњои мањсулоти ширї
барои кўдакон, истењсоли пани-
рњои гуногун ва зарфњои якбор-
масрафи пластикї мебошанд.
Дар ин коргоњњо њоло 93 намуди
мањсулоти ширї ва тамоми наму-
ди зарфњои пластикии якбормас-
рафи барои ин мањсулот зарурї
истењсол карда мешавад.

Љойи таъкид аст, ки шањри
Душанбе солњои охир бо вусъа-
ти назарраси бунёдкорию созан-
дагї симои наву зебо ба бар ме-
кунад. Дар кўчаи Карамови пой-
тахт зимни шиносоии Президен-
ти кишвар Эмомалї Рањмон бо
рафти сохтмони маљмааи уни-
версалии варзишии Пойтахт-90,
аз љумла иттилоъ дода шуд, ки
дар майдони ќариб 10 гектари ин
мавзеи зебо ќасрњои варзишии
болопўшидаву нимпўшида ва
њам майдону майдончањои гуно-
гун барои теннис, њавзњои хурду
миёна ва бузург барои шиноварї
ва дигар намудњои варзиши обї
ва њамчунин ќасри намудњои вар-
зиши рўйи ях бо навтарин стан-
дартњои љањонї сохта мешаванд.
Ин маљмаа дорои толорњо ва
майдонњои гуногуни варзишї ме-
шавад, ки њар яке аз дар он 150
то 3000 љойи нишаст барои тамо-
шобинон доранд. Аз љумла 7 май-
дони омўзишии теннис њар яке
150 љойи нишаст ва ќасри теннис
3 њазор љойи нишаст хоњанд
дошт. Ќасри калони варзиши обї
бошад дорои 2 њазор љойи ни-
шаст мешавад.
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З
ИМНИ таљлили 103-
солагии матбуоти то-
љик  Акбари Саттор,
раиси Иттифоќи жур-
налистони Тољикис-

тон барандагони љоизаи ба номи
Абулќоим Лоњутї дар соли 2014-
ро эълон кард.

Њамин тариќ,  Нигинаи Муъ-
мин, хабарнигори шабакаи теле-
визионии "Сафина" дар бахши
телевизион, Абдуѓаффор Убай-
дуллоев  дар бахши радио, Мас-
рури Абдулло ва Сирољиддин
Икромї дар бахши илм ва таъ-
лими журналистика ва Абдуво-
њиди Зевар ва Эркин Шукур дар
бахши матбуот барандагони
љоизаи ба номи А. Лоњутї дони-
ста шуданд.

Инчунин Љоизаи ба номи
профессор Воњид Асрориро, ки
аз љониби Иттифоќи журналис-
тони Тољикистон ва факултети
журналистикаи ДМТ барои дони-
шљўёни фаъоли ин соња таъсис
дода шудааст, Одили Нозир ва
Рухшона Њакимова соњиб шу-
данд.

Чун њарсола дар Рўзи мат-
буоти тољик, Вазорати фарњанг
ва Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон ба туњфа-
супории кормандони ВАО пар-
дохтанд.

Аз љониби Шамсиддин
Орумбекзода, вазири фарњанг
чанд нафар кормандони ВАО ва
собиќадорони ин соња бо муко-

НИГОЊ АЗ ОШЁНАИ НУЊУМ

РЎЗИ МАТБУОТ Ё РЎЗИ ВАО?
Њамасола 11 март дар Љумњурии Тољикистон Рўзи матбуоти тољик таљлил мешавад. Соли равон ин санаи
фархунда дар Театри академии драмавии ба номи Абулќосим Лоњутї дар шањри Душанбе бо иштироки
васеи намояндагони воситањои ахбори омма  ва мењмонону собиќадорони соња љашн гирифта шуд.

фотњои Вазорати фарњанги Љум-
њурии Тољикистон нишони "Аъло-
чии матбуоти Љумњурии Тољики-
стон" ва  "Аълочии фарњанги
Љумњурии Тољикистон" сарфароз
гардонида шуданд. Њамчунин як
ќатор њафтаномањову моњно-
мањои ноњиявї, телевизионњо ва
радиоњо бо "Ифтихорнома"-и
вазорати мазкур ќадр карда шу-
данд.

Аз љониби Вазорати маориф
ва илм низ теъдоде аз намоян-

дагони радиову телевизион ва
нашрияву ољонсињои иттилоотї
бо "Ифтихорнома" таќдир шу-
данд.

Дар фарљоми ин њамоиш аз
љониби њунармандони шинохтаи
љумњурї барои њозирин як бар-
номаи консертї низ таќдим гар-
дид.

Муњимтарин нуктањои Рўзи
матбуоти тољик  имсол  чї буд?
Кушодани чењрањои нав ва му-
аррифии њафтаномаву  "гоњно-

ма"-њои ношинос…
Нахуст ин, ки Вазорати фа-

рњанги кишвар хеле лутф наму-
да, баъзе маљаллаву њафтанома
ва њатто моњномањоеро ќадрши-
носї кард, ки то имрўз аз мављу-
дияти онњо теъдоди ангуштшу-
мори хонандагон бохабар бу-
данд.  Ин аз як љониб шояд мояи
њайрат њам буд, чун њафтанома-
ву маљаллањои бонуфузтар аз ин
"лутф" бебањра монданд. Агар
мизони ќадршиносї то кадом

андоза дар рушди фарњанг, мат-
буот ва маънавиёти љомеа  сањм
гузоштани рўзномаву маљаллањо
бошад, пас ин иќдом воќеан њай-
ратовар аст. Агар танњо ба хо-
тири муаррифии матбуоти кам-
ранг ва камтеъдод аз ин иќдом
кор гирифта бошанд, ин таљри-
баи навро "муборак" мегўем.

Њамин усули ќадршиносї аз
љониби Вазорати маориф ва
илми кишвар низ сурат гирифт,
ки ба эшон њам ин "иќдоми тоза"
муборак бошад.

Ва як "муборакбодї"-и дигар
ба Иттифоќи журналистони То-
љикистон, ки аз ин сабќат дар
канор намонд ва  Акбари Саттор
њангоми муаррифии як нафар аз
соњибљоизањо (манзур љоизаи ба
номи А.Лоњутї) шўхиомез луќма
партофтанд, ки "агар маќолањо-
яшонро мехондед, баъд худатон
ќоил мешудед!".

Њароина дар матлаби мо
шояд каме оњанги танз ба назар
расад , гумон мекунем лањни
шўхиомези он  малоли хотири
ташкилкунандагони љашни Рўзи
матбуот намегардад. (Вагарна
Худо накунад, ки љиддитар гўе-
му соли оянда комилан аз "лутф"
бенасиб монем).

Дар фарљоми матлаб аз роњ-
барияти  Вазорати фарњанг
ва Иттифоќи журналистони То-
љикистон хоњиш менамоем, ки
ѓайр аз рўзи матбуоти тољик, ки
дар он кормандони радиову те-
левизион низ њамасола фаровон
ќадршиносї мешаванд, боз рўзи
радио ва телевизиони тољикро
низ ба њамин густурдагї љашн
бигиранд ва рўзноманигоронро
низ дар ин љашнњо даъвату таќ-
дир кунанд, то ба љои як љашни
ќисматшуда соњиби се  љашн
шавем.

Ибодуллоњи ТОЊИР

Абдуљалил Бобокалонов,
профессор, муовини авва-
ли раиси Њаракати љамъия-
тии вањдати миллї ва эњёи
Тољикистон дар вилояти
Суѓд:

- Њ а м ч у н
олим бо матбу-
оти даврї ро-
битаи хеле му-
стањкам до-
рам. Сањми
м а т б у о т и
даврї на танњо
дар пешрафти

соњањои гуногуни хољагии халќ,
балки рушду нумўи илм басо ка-
лон аст.

Иловатан ВАО дар замони
соњибистиќлолии кишвар маќо-
му манзалати нав ба худ касб
карданд. Дастовардњои замони
соњибистиќлолии Ватани мањбу-
бамонро њаматарафа инъикос
месозанд, ки ин хизмати назар-
раси онњост дар мустањкам на-
мудани пояњои истиќлолияти
миллии мо. Њамзамон ВАО дар
тањкими Вањдати миллї ва та-
шаккули хештаншиносиву ва-
тандўстї ва огањсозии мардуми

11 март - Рўзи матбуоти тољик

ВАО созанда бошад, на сўзанда!
Матбуот дар њама давру замон инъикосгари њаёти љомеа
ва раванди воќеаву рўйдодњои зиндагист. Рисолати
азалии ў бояд созанда бошад, на сўзанда. Сокинони
љумњурї дар замони муосир нисбати ВАО чї андешаву
мулоњиза доранд? Посухи ин саволро аз одамони касбу
кори гуногун љўё шудем.

кишвар аз таърихи куњани мо
сањмгузор аст. Матбуот ифода-
кунандаи орзуву омоли халќу
миллати мост.

Наим Маликисломов, раиси
кумитаи иљроияи ЊЊДТ дар
шањри Хуљанд:

- ВАО-ро  дар  замони
шўравї "рукни чањорум" мегуф-
танд, ки ба фикри ман ин маќол

имрўз њам мо-
њияту ањамия-
ти  худро  гум
накардааст .
Алалхусус вай
бо  навиш-
тањои худ ме-
тавонад барои
расидан ба
њ а д а ф њ о и

сиёсї хеле хуб мусоидат намо-
яд. Аз ин рў, агар ба таърих на-
зар афканем, дар замони худ
асосгузори  давлати  советї
В.И.Ленин рўзномаи "Искра"
(имрўза "Известия")-ро дар хо-
риља таъсис доду  тавассути он
ба зењн ва мафкураи мардум
зарурати дигар кардани сохти
љамъиятро љой кард. Натиља чу-

нин шуд, ки чанд муддат баъд
Инќилоби Октябр ѓалаба кард
ва дар љомеаи инсонї сохти
нав-љамъияти сотсиалистї арзи
њастї кард.

Зарурати доро будани мат-
буоти худиро мо эњсос кардем ва
соли гузашта нашрияи КИ ЊХДТ
дар шањри Хуљанд "Шафаќ"-ро
таъсис додем, ки чанд шумораи
аввалини он ба дасти хонанда-
гон расид.

Мо ќарор додем, ки аз хаба-
ру маќолањои оддиву обшуста
бештар маводњои тањлиливу та-
нќидии беѓаразро дарљ намоем,
ки имрўз љомеа ба он бештар
ниёз дорад.

Њафиз Сайфуллоев, соби-
ќадори матбуот, нависанда:

- Рисолати азалии ВАО ин
созандагист, на сўзандагї. Вай
тамоми воќеаву рўйдод, дасто-
варду муваффаќиятро бояд ба
таври воќеї инъикос намояд.

Њатто танќид-
ро  ба  умеди
ислоњаш нави-
сад . Дар  на-
вбати худ му-
а с с и с о н и
ВАО -ро  низ,
дар назар до-
рам, на-

шрияњои расмии њукумати ма-
њаллиро ба матбуот на чун во-
ситаи ороиш, балки чун васи-

лаи ёридињандаи  пешрафти
кораш бањо дињад. Ба ќавле чун
гўшу њуши худ муносибат кунад
ва ба баромадњои он эътибор
дињад. Ба андешаи ман он ваќт
метавонад матбуот дар тараќ-
ќиёти љомеа сањми муносиб гу-
зорад.

Њавасљон Рањимов, роњбари
ташкилоти ибтидоии ЊХДТ,
Аълочии Роњи оњани Љумњ-
урии Тољикистон:

- Матбуот, хусусан рўзнома-
ро хеле дўст медорам. Зеро, он
инъикоскунандаи њаёти њаррў-
заи мост. Аз худи номаш барме-
ояд, ки вай "номаи рўз" аст. Ин
аст, ки дар
маъракаи обу-
на аз аввали-
нњо шуда  ба
н аш р и я њ о и
љумњуриявии
" М и н б а р и
халќ"-у "Љумњ-

урият" обуна мешавам.
Дар њамин маврид мехостам

сањми нашрияи "Минбари халќ"-
ро дар тарѓиби дастовардњои
њизбиёни љумњурї ва баланд гар-
дидани обрўву эътибори њизби
пешбари љомеа дар алоњидагї
ќайд намоям.

Як таманно дорам аз ањли
ќалам, ки бештар маводи тањ-
лилї дарљ намоянд, ки имрўз
љомеа ба он ниёз дорад. Ба фик-
рам аз таърифњои хушку холї
дида, маќолањои тањлилї ман-
фиатшон ба мардум бештар ме-
расанд. Онњо ба одамон роњи
њалли мушкилотро нишон меди-
њад. Дар рўзи иди касбї ба кул-
ли ањли ќалам, чї кормандони
рўзномаву чї телевизион орзуи
онро дорам, ки њамеша танси-
њату хонаобод ва мурѓи илњома-
шон доимо баландпарвоз бо-
шад.

Мусоњиб М.МАЌСУДОВ
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Аз ин рў, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии
вилоят ва шањру ноњияњоро зарур
аст, љињати таъсиси марказњои
љавонон чорањои судманд роњан-
дозї намоянд.

Ба шуѓл  фаро гирифтани
љавонон њамчун нишондињандаи
бењ будани сатњи иљтимоии ањолї
мањсуб мегардад ва ин амал фаъ-
олияти мувофиќашудаи маќомо-
ти давлатиро бо ташкилотњо, сар-
фи назар аз шакли моликият ва
шакли ташкилию њуќуќї љињати ба
кор фаро гирифтани љавонон, ба-
хусус кўдакони ятим, шахсони
љавони имконияташон мањдуд,
љавонони аз мањали иљрои љазо
озодшуда ва шањрвандони љаво-
не, ки хизмати њарбиро адо кар-
даанд, таќозо менамояд.

Дар ин самт зарур аст доираи
њамкорињо бо љавонони бешуѓл ва бо-
зорњои корї тањким бахшида шавад.

Суръати баланди раванди
љањонишавї ва дар ин замина љалби
фарогири љавонон ба пайравї аз
созмону ташкилотњои мухталиф
моро водор месозад, то пеш аз њама
ба масъалаи тарбияи дурусти ин
табаќаи муњими љомеа таваљљуњи
бештар дошта бошем. Ваќтњои охир
падидањои номатлубе чун гаравида-
ни љавонон ба гурўњњои тундрав дар
кишвари мо низ мушоњида меша-
вад, ки ин боиси ташвиш аст. Мах-
сусан љалби љавонон ба равияњои
мазњабии ифротї ва њатто ширкати
онњо дар амалиётњои љангии кишва-
рњои хориљ хеле нигаронкунанда
аст, зеро табиист, ки ин зуњуроти но-
матлуб барои њамаи кишварњо
оќибатњои ногувор ва хатарнокро ба
бор оварда истодааст. Ба ин хотир
бояд аз тамоми имконоти мављуда
самаранок истифода шавад, то
љавонони мо фирефтаи ташвиќоти
гурўњњо ва манфиатњои ѓаразноки
бегонагон нашаванд.

Бо назардошти муњимияти
масъала масъулони Кумитањои
љавонон, варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ,
вазоратњои маориф ва илм, корњои
дохилї, Кумитаи давлатии амния-
ти миллї, Хадамоти муњољират ва
нињодњои онњоро лозим аст, ки фаъ-
олиятро дар самти пешбурди ко-
рњои тарбиявї ва ташаккули шах-
сият дар мактабњо, омўзишгоњњо,
литсейњо, донишгоњњо ва дар
маљмўъ дар байни оммаи љавонон
ва бахусус онњое, ки ба муњољира-
ти мењнатї мераванд, пурзўр намо-
янд, то ки дар мафкураи љавонон
дарку эњсоси ватандўстї, хидмат ба
Ватан-Модар, ташаккул ёфтан њам-
чун як шахсияти худогоњи мамла-
кат тарѓиб ва талќин карда шавад.

Мавриди зикр аст, ки дар сам-
ти таблиѓу ташвиќи эњтиром ва
арљгузорї ба арзишњои муќаддаси
миллї ва дар ин замина тарбияи
њисси ватандўстии љавонон Куми-
таи телевизион ва радиои назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон
њамчун дастгоњи пуриќтидори таб-
лиѓотї метавонад сањми арзанда
дошта бошад. Аз ин рў кормандо-
ни ин соњаи муњими идеологиро за-
рур аст, ки ањолии кишвар ва бе-
рун аз онро аз рўйдодњои сиёсию
иќтисодї ва иљтимоию фарњангї
воќеъбинона воќиф намоянд.

Дар ин самт зарур аст, вохў-
рињо бо љавонони ноњияњои дур-
даст ба роњ монда шуда, гурўњњои
тарѓиботї барои баргузории вохў-
рию мулоќотњо дар сатњи шањраку
мањаллањо, дења ва љамоатњо аз
њисоби донишљўёни лаёќатманд ва
волонтёрон  дар ваќти таътили
тобистона ташкил карда шаванд.

Њамчунин, љињати пешгирии
љинояткорї назорати толорњои

ПАЁМ ДАР МЕЊВАРИ ТАВАЉЉУЊИ

БОНУВОНУ ЉАВОНОН

(Аввалаш
дар шумораи гузашта)

интернетї ва марказњои дилхушї,
ки яке аз омилњои пайдоиши љино-
яту љинояткорї, љалби љавонон ба
њар гуна маводњои сахттаъсири
мадњушкунанда мебошанд, аз
љониби Вазорати корњои дохила
ва сохторњои алоќаманд ба роњ
монда шавад .

Бо ин маќсад дар Паёми им-
солаи худ Сарвари давлат таъкид
доштанд: "Њукумат ѓамхориро
нисбат ба наврасону љавонон
минбаъд низ идома бахшида, ба
ин нерўи тавонои кишвар, ки мар-
зу буми Тољикистонро њимоя ме-
кунад, кишварро ободу зебо ме-
гардонад ва номи ватани аљдоди-
ро боз њам баланд мебардорад,
њамеша такя менамояд".

Тайи солњои охир дар соњаи
варзиши кишвар дигаргунињои
куллї ба назар мерасанд. Дар сам-
ти тарбияи баданї, љалби марду-
ми кишвар ба варзиш аввали соли
2015 бо маќсади њавасманд наму-
дани ѓолибону љоизадорони мусо-
биќањои байналмилалии варзишї
ва дар ин робита баланд бардош-
тани сатњи иштироки варзишгаро-
ни Љумњурии Тољикистон дар ин
мусобиќањо Фармони Президенти
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
Љоизаи Президенти Љумњурии То-
љикистон ба ѓолибон ва љоизадо-
рони мусобиќањои байналмилалии
варзишї"аз 9 январи соли 2015
№328 ба имзо расид.

Боиси эътирофу хушнудист,
ки натиљањои варзишгарони мо дар
дохил ва хориљи кишвар сол аз сол
бењтару боло меравад. Варзишга-
рони мо соли 2014 дар 90 (соли
2013, 48) мусобиќањои байналми-
лалї бо теъдоди 1510 (соли 2013,
684) нафар ширкат намуда, на-
тиљаи дастовардњо аз мусобиќањои
байналмилалї ва чемпионатњои
љањон, Аврупо, Осиё ва ИДМ, аз
љумла: медали тилло 250 (2013,
100), нуќра 243 (2013, 130), би-
ринљї 404 (2013, 231) мебошад.

Дар Паёми имсолаи худ Пре-
зиденти кишвар ба дастовардњои
соња такя намуда таъкид доштанд:
"Барои рушди солими љомеаи
кишвар ва љалби наврасону љаво-
нон ба варзиш тайи панљ соли
охир 19 варзишгоњ, 621 майдонча
ва 110 толори варзишї, 11 њавзи
шиноварї ва 9 маљмааи варзишї
сохта, ба истифода дода шудааст.

Инчунин 2700 майдонча ва
635 толори варзишї, 14 њавзи
шиноварї ва 5 маљмааи варзишї
таъмиру азнавсозї гардидааст".

Дар маљмўъ то имрўз дар
кишвар 8025 иншоотњои гуногуни
варзишї бунёд шуда, мавриди
истифода ќарор гирифтаанд.

Имрўз Вазорати маориф ва
илм, Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњиро зарур аст, љињати ба тан-
зим даровардани фаъолияти мак-
табњои варзишї чорањои мушаххас
андешанд ва таъсиси раёсат оид
ба омодагии дифої дар Вазорати
илм ва маорифи Љумњурии Тољи-
кистон андеша ва чораљўи наму-
да, пешнињодњо арза намоянд.

Дар давоми соњибистиќлолии
кишвар аз љониби Њукумати Љум-
њурии Тољикистон љињати рушди
соњаи туризм заминањои зарурии
меъёрию њуќуќї ва инфрасохто-
рию ташкилї фароњам оварда
шуда истодааст, ки яке аз самтњои
афзалиятноки сиёсати иќтисодии
кишвар мањсуб мешавад.

Ин аст, ки бо ќарори  Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 1 де-
кабри соли 2014, №738 "Дар бо-
раи Барномаи рушди туризм дар
Љумњурии Тољикистон дар давраи
соли 2015 - 2017", яъне барномаи
навбатї ќабул карда шуд.

Ќобили ќайд аст, ки вазъи
муътадили сиёсї-иљтимоии киш-
вар, густариши муносибатњои
иќтисодї ва ба маркази баргузо-
рии чорабинињои байналмилалии
сиёсї, илмї ва фарњангї табдил
додани пойтахти кишварамон
шањри Душанбе, барои рушди
соњаи туризм таъсири мусбї ра-
сонида истодааст.

Дар натиљаи тадбирњои анде-
шидашуда, сол аз сол ташрифи
сайёњони хориљї ба љумњурї му-
тобиќи маълумоти маќомоти сар-
њади давлатї ба љумњурї ба њайси
сайёњ соли 2014 213265 нафар
(2013, 207911 нафар) зиёд гарди-
да бошад њам, аммо то њанўз за-
хирањои сайёњии љумњурї ба тав-
ри зарурї ва мувофиќ ба меъё-
рњои муосири байналмилалии
сайёњї истифода намешаванд.

Зарур аст, ки сектори хусусї
дар ин самт љалб карда шуда сама-
ранокии барнома ва стратегияњои
ќабулшуда ба роњ монда шавад.

Њамзамон лозим аст, ки дар

соли 2015 аз љониби Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњї муар-
рифии имкониятњои туристии Љум-
њурии Тољикистон бењтар ба роњ
монда шуда, ба танзим даровар-
дани фаъолияти ширкатњои ту-
ристї, ки теъдоди он ба 60 адад
мерасад, аз нав ба ќайд гирфта-
ни онњо, таъсиси хатсайрњои нави
туристї дар њамкорї бо маќомо-
ти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии шањру ноњия ва вилоя-
тњо бењбудї бахшида шавад.

Дигар бахши суханронии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар
Паём ба наќши занон дар рушди
њаёти иљтимої, мавќею манзалати
зан-модар, нигоњдошту пойдории
оила ва солимии он нигаронида шуд.

Имрўз бонувони мо дар баро-
бари мардон ќобилияту тавоної,
мањорат ва малакаашонро барои
иштирок дар равандњои сиёсї,
иќтисодї, иљтимоию фарњангї са-
маранок ва озодона истифода ме-
баранд, ки таъмини ин кафолат аз
рўи принсипњои умумии эътироф-
шуда, меъёрњои њуќуќии байнал-
милалї ва санадњои меъёриву
њуќуќии ќабулгардида ба роњ мон-
да шудаанд. Гувоњи ин он аст, ки
дар баробари Рузи модар њамасо-
ла дар кишвари мо Рўзи байнал-
милалии оила бо шукўњ ва шањо-
мати хоса љашн гирифта мешавад.

Имрўз моро зарур аст, ки сари
баланд бардоштани фарњанги хона-
водагї, коњиш додани талоќ байни
оилањои љавон, масъулиятшиносии
волидайн, иртиботи мактабу оиларо
бењтар ба роњ монда, бањри бунёди
оилаи солим, пойдории суннатњои
тарбияи фарзанд ва пешрафти
љомеаи обод кўшиш ба харљ дињем.

Эълон шудани "Соли оила" ва
баргузор намудани чорабинї ва оз-
мунњои гуногун љињати баланд бар-
доштани маърифати рўзгор ва оила-
дорї, маќом ва наќши зан-модар дар
оила ва љомеа аз чорањои навбатии
пешгирифтаи Њукумати кишвар ме-
бошад, ки бори дигар аз таваљљуњи
хоса доштани маќоми зан-модар
гувоњї медињад. Боварї дорам, ки
хоњарону духтарон, бонувону занон
вобаста ба эълон гардидани Соли
оила сањми худро дар пешрафту шу-
куфоии кишвари азизамон, тарбияи
маънавию ахлоќї, ватанпарастию
хештаншиносии наврасону љавоно-
намон хоњанд гузошт.

фар занону модарони хонашин ба
шуѓл фаро гирифта шаванд.

Кумитањои кор бо занон ва
оила, љавонон, варзиш ва сайёњї,
маќомотњои њифзи њуќуќро зарур
аст, ки корњои тарѓиботї ва пеш-
гирикунандаро дар байни ањолї
пурзўр намоянд.

Њамзамон сохторњои марбу-
таро лозим аст, гузаронидани вох-
ўрию чорабинињо ва семинар-
машваратњо бо духтарон ва зано-
ни бешуѓл, ташкили курсњои кас-
бомўзї барои занони хонашин,
самаранок ва шаффоф доир на-
мудани озмунњои грантњоро ба
роњ монанд.

Дигар масъалањое, ки дар
Паём мавриди ташвишу таъкид
ќарор гирифт, дар миёни љавонон
њолати никоњи хешовандони на-
здик ва волидайни гирифтори
нашъамандї, ба дунё омадани
кўдакони маъюб ва боло рафта-
ни сатњи гирифторони бемории
масунияти норасоии бадан мебо-
шад.

Боиси хушнудист, ки мардуми
кишвари соњибистиќлоламон,
махсусан љавонони бебоку бону-
вони оќилаи мо дар њамдастию
њамдилї паси бењбудї бахшида-
ни њаёту љомеаи имрўзи мо, амалї
намудани дастуру њидоятњои Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон љањду
талош намуда, ба ќуллаи мурод
мерасанд.

 Носир БЎРИЕВ,
мушовири Ёрдамчии Президенти

Љумњурии Тољикистон
оид ба масъалањои рушди
иљтимої ва робита бо љомеа

Ин масъулияти бузург мода-
ронро вазифадор месозад, ки дар
баробари нигоњубину парасторї
ва камолоти маънавию љисмонии
фарзандони худ, онњоро дар
рўњияи худогоњиву худшиносї,
њуввияту ифтихори миллї, ватан-
дўстиву ватанпарастї ва њомии
марзу бум будан тарбия намоянд.

Новобаста ба он ки дар ин
самти якчанд Барномањои дав-
латї ва Стратегияи миллии фаъ-
олгардонии наќши занон дар Љум-
њурии Тољикистон барои солњои
2011-2020 ќабул гашта, татбиќ
шуда истода бошад њам, масъа-
лањое пешорўи мо ќарор дорад, ки
њалли он мењнату талоши њамаљо-
нибаро талаб менамояд.

Имрўз сохторњои масъулро за-
рур аст љанбањои њуќуќии фаъолия-
ти хонашинњоро такмил дода шуда,
механизми нави рушди фаъолияти
онро тањия ва ба роњ монанд. Ин
амал имкон медињад, ки садњо на-
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 РЕ, бо  ќудрати  Худованд дар ин
айём тамоми гулу гиёњњо ба саб-
зиш  оѓоз мекунанд. Ин иди  мил-

лии  мардуми ориёнажод  аст, гузашта-
гони мо  онро бо тозагию ободкорињо, да-
рахтшинонию тоза кардани  гирду атроф,
тамузи хонаю дар оѓоз  менамуданд.
Чаро мардум бо ин иќдом даст меза-
данд? Пеш аз омадани  Наврўз фасли
сармо, зимистон њукм меронад ва  мар-
дум  аз мушкилињои зимистон монда
шуда дар орзуи омадани рўзи гарм, рўзи
Наврўз буданд.

Аз ин љост, ки шоир  гуфтааст:

Наврўз биё, ки дил пурармон дорем,
Се  моњи  замистон барфу борон до-
рем.
Аз сардии хонаву алови чакдон,
Ормон  ба гулу чукриву торон дорем.

Одатан, мардум дар зимистон ба ор-
зуи бањор мезиянд ва медонанд, ки "по-
ёни шаби сиёњ сафед аст" Аввалин  ни-
шонањои бањорї гули бойчечак аст.

Њар сол Наврўз бо шукўњу шањомати
хоса вориди  хонадони  мардуми мо ме-
гардад. Наврўзи фархундапай, ки  бо
ќудуми  мубораки худ замину замонро
љилову  хуррамї  мебахшад, дар замони
Истиќлолияти давлати Тољикистон шукўњи
тоза  касб кард.

Таљлил аз ин љашни бостонї њамчун
мероси муќаддас,  покизаву зебо, бањори
эњёи табиат сол ба сол дар сатњи бењта-
ру баландтар ва фазои истиќлолу вањдат
сурат мегирад.  Ин њама аз  сарљамъї, ти-
нљию сулњу  субот маншаъ  мегирад.
Наврўз љашни дўстї, ба њам омадан аст.
Мардум якљоя маърака меороянд, баз-
мњои суруду мусиќї ташкил мекунанд,
бузкашию, гуштигирї ва дигар бозињои
варзишї дар Наврўз хеле зебову диданї
мешавад. Дар ёдам њаст, ки солњои  до-
нишљўї дар гирду атрофу шањри Кўлоб
Наврўзро бо  номи "Дарвешона" мегуза-
рониданд. Пухтани хўрокњои миллї, гуза-
ронидани  мусобиќањои гуштингирї, дар
ин љашнњо бо куртаи чакан иштироки гул-
духтарон ба кас  хотираи амиќи худро гу-
зошта, як умр аз ёдњо  зудуда намегар-
дад.

Дар зинда гардонидан, шукўњи нав
бахшидан, љањонї шудани ин љашни ниё-
гон хизмати Раиси ЊХДТ, Президенти
мамлакат хеле бузург аст. Мањз бо ташаб-

ТОЉИКИСТОН
ВАТАНИ НАВРЎЗ АСТ
Дар њаќиќат, бо шунидани ин калимаи  мураккаб- нав ва рўз
ба назар ва мафкураи  кас  зебої, гулу сабза, борони  найсон,
тиру камон, чањ - чањи  мурѓакони хушхон  намудор гашта,

кас ба олами зебої фурў меравад.

буси Сарвари мо Эмомалї Рањмон љашни
Наврўзро  њамчун мероси маънавии ин-
соният ба фењристи ёдгорињои ѓайримод-
дии Созмони Милали Муттањид дохил кар-
данд. Далел он аст, ки бо ташаббуси Сар-
вари давлатамон дар њамбастагї бо са-
рони дигар кишварњои њавзаи Наврўз ин
иди фархундапай аз сўи Маљмааи кулли
Созмони Милали Муттањид љашни љањонї
эълон шуд.

Шурўъ аз соли 2010, баъди љањонї
эълон шудани он дар њавзаи кишварњои
меросбар ба шумули Тољикистон, Эрон,
Покистону Афѓонистон ва дигар давла-
тњои минтаќа Наврўз якљоя таљлил меша-
вад.

Сарвари давлати мо дар яке аз сухан-
ронињои худ зимни  баргузории ин љашни
байналмилалї дар Душанбе изњор дошт,
ки "эътирофи Наврўз аз сўи Созмони Ми-
лали Муттањид њаргиз иќдоми тасодуфї
нест". Зеро ба андешаи Сарвари давлат
Наврўз  на танњо ба рушди тамаддуни ба-
шарї сањмгузор аст, балки беш аз њар ваќ-
ти дигар ба арзишњои ахлоќии он некию
некўкорї, хайру саховат, тањаммулпази-
рию  њамдигарфањмї ниёз дорад.  Мил-
лати мо дар зарфи њазорсолањо ин љашни
меросии худро баробари забони модарї
њифз намудааст. Мо метавонем  бо ово-
зи баланд бигўем: «Тољикистон - ватани
Наврўз аст!»

Рањмон ГУЛОНОВ,
раиси Кумитаи иљроияи ЊХДТ дар

ноњияи Данѓара

н ойини оташпарастї нест, бал-
ки оташ дар замин таљаллии
фурўѓи Ањурамаздо аст,ки аз та-
риќи офтоб интиќол мешавад.

Парастиши офтоб парастиши нури Яздон
аст". Ин гуфтањо дар як шеъри шоири Араб
Абўнавас,ки рўзгораш ба асрњои њазораи
аввали мелодї тааллуќ дорад, ба ин маънї
омадааст;  " Наврўз торикии шабро бо гул-
њое,ки чун ситорагони тобон бар шохањо ду-
рахшанд, бароямон бомдод кард".

Дар баъзе мањалњои Бадахшон бо ба-
њонаи пухтани таомњои маросимии  бат ва
бољ   аз шом то субњ дар  оташдон  афрўх-
тани  алов аз њезуми арча ва зардолуи хушк
шояд аз   њамин сабаб бошад.Оташ назди
мардум аз замоне боз соњиби маќому  ман-
залати хоса гардид ва аз унсурњои муќад-
дас  ќарор гирифт, ки он бидуни љанбаи
рўшноиву њарорат доштанаш бењтарин ва-
силаи хабаррасонї низ буд.Афрўхтани
оташ бар сари бурљњо љанбаи паёмдињан-
да дошт. Дар Эрони ќадим њафт оташкада
машњур будаанд,ки њар яки онњо ба њафт
сайёра нисбат дода шуда   номи  махсус
доштаанд:Озармоњ,Озарнўш,Озарбањром-
,Озароин,Озархурдод, Озарбарзин  ва
Озарзардуњишт.

Афрўхтани гулхани Наврўз дар арафаи
иди Наврўз  ва маросимњои махсус дар би-
сёр кишварњои Шарќи Наздик ва Осиёи
Марказї,ки дар он  љо мардуми эронита-
бор сукунат доранд,имрўз  њам барќарор
аст.Чунончи, донишманди  афѓон Латиф
Пидром дар маќолае ба унвони " Љашни
гули сурх дар    Афѓонистон" навиштааст:
"Аз чоршанбеи сурї  то  ид фосилаи зиёд
нест. Бинобар ин аз нимаи Исфандмоњ омо-
да мешаванд то ба оромиши хотир бита-
вонанд аз ид пазирої кунанд. Ва он гање,ки
то нахустин рўзи  моњи аввали  сол фаро
бирасад, мардуми Афѓонистон бо барафр-
ўхтани оташ раќсу пойкўбї, љастухез аз
фарози оташ  ва рањо кардани њезумњои
муштаъал аз ќуллањову теппањои баланд
рўзњои миёнаи чоршанбеи сурї ва рўзи
идро бо шодмонї сипарї  мекунанд.Дар ин
њангомаву шўр њама бо њам ин љумларо
такрор мекунанд: " Сурхии рўи ту аз ман,
зардии рўи   ман аз ту".

Бо ин расм истиќболу љашн гирифтани
Наврўз   дар Тољикистон, алалхусус дар Ба-
дахшон  низ побарљост.Дар дењаи Ёгеди
ноњияи Дарвоз барои афрўхтани гулханњо
дар шаби аввали Наврўз  аз ду њафта  зи-
ёдтар тайёрї мебинанд.Шаби аввал мар-
дум расми "дух-духи бор"-ро,ки гўё ављ ё
ќуллаи ид  аст, ба љо меоваранд. Тамоми
шаб дар њамаи љои дења чароѓонро фурў-
зон мемонанд, ањли дења бедорхобї ихти-
ёр мекунад  ва мунтазири овозандозии
љавонон мешавад. Нисфи шаб дар чанд љои
атрофи дења, асосан дар Буниљар, Минаду
Сарду аз љониби љавонон оташ даргирон-

Наврўз аз замонњои ќадим таљассуми нияти нек, ормону орзуњои  ширини
одамон  ќарор гирифтааст.Чун рўшної, њарорат дар рўзгор њамеша
пойдор бошад,мардум дар љойњои махсус оташкадањо, аловхонањо сохта,
дар мавриди таљлили  идњои мазњабї, маросимњои мавсимї, хосса дар
љашни Наврўз он љойњо гулхан меафрўхтанд. Мўъмин Ќаноат  аз ин бора
изњори аќида намуда, ба рўзноманигор Маќсуд Њусейн гуфтааст; " Пас аз
фурў рафтани љањонтоб шаб давоми рўз буд дар таќвими мо,зеро  нури
Яздониро оташи оташкада ва хонавода  нигоњ медошт.

Гулафшон гашт аз нав зиндагонї,

НАВРЎЗ ВА ОТАШ
да мешавад ва онњо гурўњ-гурўњ шуда,ат-
рофи дења гашта, "Дух-духи боръм назана,
пашшаи буњоръм назана"- гўён овоз меан-
дозанд  ва мардумро ба гирди гулханњо
даъват мекунанд.Ваќте ки мардум дар гир-
ди оташкадањо љамъ меояд, халифа ва ди-
гар ашхоси мўътабари дења низ њозир шуда,
мардумро бо фаро расидани ид  муборак-
бод гуфта, барояш бурдборї ва хушињои
зиндагиро аз даргоњи Худои таъоло дархост
мекунанд.Чун муборакбодї ва вазъу панд-
гўии шахсони муътабару бомаърифат хо-
тима меёбад, одамон бо навбат аз болои
алангаи оташ љастухез мекунанд ва бо
њамин љурму гуноње , ки гўё дар бадали сол
содир кардаанд, ин оташи муќаддас њамаи
инро пок мекунад. Дар ин шаб одамон гу-
ноњњои њамдигарро бахшида, ба њамдигар
туњфањо таќдим мекунанд.Дар дењањои Бањ-
рзуд ва Дерзуди ноњияи Рўшон  дар ара-
фаи љашни Наврўз расми "аловпарак"  бо
ибораи чоршанбеї барпо мегардад. Дар ин
дењањо ва дар љамоати дењоти  Сохчарви
ноњияи Шуѓнон њам ќабл аз болои алангаи
оташ љањидан ё аз гирдаш гаштан ба гире-
бон ё ба миён пораи мато ё ресмони сурх
мебастанд ва њангоми аз болои гулхан
љањидан  ресмонеро  аз либос ба оташ
партофта, "балоњо" ё  "рафъи балоњо"  ме-
гуфтанд.

Сокинони дењаи Техарви ноњияи Ванљ
ин оинро "оташпарак"  мегўянд. Дар ин љо
дар арафаи иди Наврўз  бегоњї дар мобай-
ни боѓ чуќурие канда, њезуми зиёди љамъ-
кардаашонро  даруни он меандохтанд   ва
яке аз куњансолони дења онро  дармеги-
ронд. Њангоми аз болои алангаи оташ
љањидан  дар ин љо њам аз либосашон риш-
тае канда онро бо нишони сўзонидани гу-
ноњи сол ба даруни оташ мепартофтанд  ва
боз  онњо   дар њамин лањзањо аз Худованд
таманно мекарданд, ки дар давоми Соли
нав онњоро аз њар офату балоњо эмин до-
рад.

Дар водии Язгуломи ноњияи Ванљ
баъди дуои хўроки пешин, њангоме  оф-
тоб ба ќиём  ("афтовсар")  мерасад, њамаи
занону духтарон ба боѓ даромада, гулхан
меафрўхтанд ва бо навбат себорї аз бо-
лои он љањида, дар њар маврид "балоњо
рафъ"  мегуфтанд.Занњое,ки кўдаки шир-
мак доштанд, бо кўдакашон аз болои гул-
хани фурўзон љањида, ба ќавле худро аз
њар гуноњ пок ва ќуввањои зиштро аз худ
дур мекарданд,то дар Соли нав хушбахт
бошанд. Мардон низ бо њамин нияту мат-
лаб аз болои алангаи  гулхан се борї  ме-
паранд.

Дар дењањои  љамоати  дењоти  Тусёни
ноњияи Роштќалъа дар мавриди љашнгирии
Наврўз агар як авлод субњи шабе, ки тао-
ми меросї - бољ мепазанд, анъанаи фалак-
заниро риоя кунанд,  аз авлоди дигар бе-
гоњии он шаб ањли хона яктої хас гирифта,
дар љои њамворї як љо монда, гулхани фур-
ўзон ва аловпаракро ташкил мекунанд.О-
нњо низ њангоми аловпарак  "Зардию  ранљ-
ўрии рўи ман аз ту, сурхии рўи ту аз ман"
мегўянд ва аз либосашон риштаеро ба он
мепартоянд. Гумон меравад Наврўз ба ка-
дом даврае мансуб дониста нашавад, яке
аз аввалин идњои калоне,ки мардуми эро-
ниасл ва умуман мардуми кишварњои му-
сулмонї барпо кардаанд, ба ифтихори
бори нахуст фурўзон гаштани оташ -яке аз
унсурњои хеле муќаддаси рўзгор буд.Оташ
бо вуљуди  маънии манфї доштанаш,рам-
зи њарорату рўшної,давоми рўз дар шаби
тор,покї,рўсурхї,баќои  умр буда, он дар
тўли таърихи њазорсолањо бо Наврўз дар
як радиф ќарор дорад.

Аз "Оинњои Наврўзї дар Бадахшон"
Тањияи Лутфишоњи ДОДО
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АШНИ Наврўз аз замони пайдои-
ши худ то ба имрўз дар њаёти фар-
њангиву маънавї ва сиёсии марду-
ми мо сањми бузургу боризе дош-
та, воситаи муњими тарбияи эњсо-
си мењанпарастиву худогоњии

миллї ва талќини вањдату иттињоди ањли
љомеа будааст.

Наврўз як достони пуровозаву оламги-
ри њастии миллати соњибфарњангу тамад-
дунофари мост.

Наврўз рамзи пирўзии рўшної бар зул-
мот, бедорї бар љањолат, мењру муњаббат бар
кинаву адоват, хушнудї бар ѓаму андўњ аст.

Наврўз бо насими тозаву нафаси
рўњафзои масењої ва афсуну дилрабої ба
дунёи куњан њусну таровати љавонї бахши-
да, аз фарорасии фасли шукуфоиву шу-
руъи айёми зебої пайѓом медињад.

Љашни Наврўз љашне аз бостон аст ва
њамзамон њамешаљавон аст.

Наврўз ба тафовут аз дигар љашнњову
идњо як љашни воќеан њам табииест, ки ас-
лан бидуни тасмими фардиву љамъиятї
арзи њастї кардааст ва барои мондагор
будан эњтиёље ба њељ гуна ќарордоди иљти-
мої надорад.

Љашни Наврўз њамоњангиву омезиши
воќеияти зебои табиат ва хиради зебоипа-
расти мардуми ориёнажод аст, ки тўли
њазорсолањо иртиботи самимиву солими
инсон ва табиатро ба вуљуд оварда, баша-
риятро дар рўњияи зебоипарастї ва эњти-
ром ба аносири табиї тарбия мекунад.

Асолати ин љашн дар он аст, ки он њатто
новобаста аз мављудияти љомеаи башарї
низ метавонад арзи њастї дошта бошад.

Дар миёни идњои халќњои љањон Наврўз
ягона љашнест, ки на дар робита ба оми-
лњои зењнї, балки дар заминаи омилњои
айнї ба вуљуд омадааст.

Љашни Наврўз як љашни воќеиест, ки
бо эњёи табиату эътидоли шабу рўз, шукуф-
тани гулњову чакомаи булбулњо, гулрези
бањорону садои обшорон шуруъ шуда, ола-
ми њайвоноту наботот ва умуман, кулли
мављудотро ба њаракату љунбиш ва тањав-
вулу такомул водор мекунад, яъне Наврўз
дар зоти худ ниёзе ба пардозњои сунъї ва
расмиёти таљлили ќолабии башарї надо-
рад. Наврўзро бе тасмими расмї њам та-
биат таљлил мекунад.

Наврўз љашнест фароинсонї ва фавќ-
улиљтимої. Наврўз таљаллии эъљоз ва зе-
боипарастии Худованд аст. Наврўз љаш-
нест азаливу абадї ва мондагор.

Дар воќеъ пойдориву мондагории арзи-
шњои љашни Наврўз дар тўли њазорсолањо
аз воќеиятњои камназирест, ки асрори он дар
њикмат ва фалсафаи Наврўз нуњуфта аст.

Наврўз њамчунин далели бузургии хи-
рад ва зењни ориёист, далели бузургии хи-
рад ва зењне, ки дар он гузаштањои хеле ва
хеле дури таърихї айёми эњёи табиату
эътидоли шабу рўзро аз лињози илмї ва
фанни нуљумшиносї бисёр даќиќу сањењ
муайян карда буд. Хирад ва зењне, ки асо-
лату воќеияти эњёи табиат ва даврони та-
комулу тањаввули онро дарёфт ва онро бо
њама зебоиву назокати табииаш пазиро шуд
ва њар чї бар он афзуд, низ хеле табиї ва
зебо буд. Услуби баргузорї ва таљлили
Наврўзу сањнањои наврўзї, чакомањову та-
ронањои љашниву ороиши хони идона, саб-
ќатњои варзишиву сайру тамошо, корбур-
ди фаровони ашёи музайяну муљалло ва
либосњои мунаќќаш, изњори таманниёту
табрикоти рангин ва умуман њама сунна-

АФАСИ  гарми  замин касро
махмур месозаду насими бањо-
ри гулрезу гулбезу гулбасар
дари кошонаи дењќонро арѓуш-

травон ангушт мезанад. Бўи муаттари
њулбў сар-сари об шино дорад. Духтаро-
ни дењ барои бо гулњои наврўзї ороста-
ни кокулони  худ оина ба даст мегиранд.
Гаштугузори бањорї ба ављ меояд. Дар
базмњои суманак савту наво ва шеъру
тарона танин меангезад. Аз чокњои чо-
дари абрњо рез-рези борон хуш аст.
Кўчањои дењаро бўи хуши кулчањои шир-
мол фаро мегиранд. Пиразанњо саргар-
ми пухтани самбўсањои алафин ва  су-
манак- пайки наврўзї њастанд. Ханда ва

бозињои  ди-
лангези кўда-
кон ављ меги-
ранд. Лањзаи
сури ориёнї,
базми хусра-
вонї фаро ме-
расад.

Навр ў з и
имсола њам бо
муждањои на-
кўи хеш дар
фазои созан-
дагиву бунёд-
корї  мењмон
шуда, чун пай-
ѓоми  умед
нури худро ба
саросари То-
љикистони ази-
зу ягона мепо-
шад.

Нахустр-
ўзи  бањори
дилрабо ,  ки
худ рамзи иб-
тидои зинда-
гии  нав  аст,
соли  равон
дар сарзами-

ни куњанбунёди мо боз як омили дигар-
ро иљро кард. Ин маъракаи муњими си-
ёсии интихобот буда, мардум бањри
шукуфоии мењани азиз, тавњиди ањли
љомеа,  барои ояндаи диёр , вањдат,
рушди  Тољикистон ва  љонибдорї  аз
фаъолияти кунунии фарзанди баору
номуси миллат Эмомалї Рањмон раъй
доданд.

Дар сиёсати пешгирифтаи имрўзаи
Президенти  Љумњурии Тољикистон,
мўњтарам Эмомалї Рањмон Наврўз њам-
чун рукни муњими худшиносии миллї,
василаи  калидии пайванди наслњо,
њалќаи  гузаштаю имрўза, эњёи анъанањои
зебоипарастї, инсондўстї, дур сохтани
кинаю кудурат, њамдигарбахшї, рамзи
дўст доштани якдигар ва ба ќадри зинда-
гии хушу хуррамона расидан инъикоси
баръалои худро ёфтааст. Ин њама моро
илќо месозад то ба љойи рањгумзаданњо-
ву рахти људої кашиданњо, чоплусии но-
тавонбинони миллату мењан, ки дар на-
вои зиштрўёни бегона мераќсанд, зира-
киву њушёрии сиёсиро мароми хеш  ќарор
дода бошем.

Њазрати Дењќон боз марза ба марза
мегардад. Сабои Наврўз сайри дашту да-

ЉАШНИ
МАРДУМЇ

Наврўз тўли ќарнњои зиёд василаи ба вуљуд овардани њусни тафоњуму якдилї ва
иттињоду њамбастагї дар байни ањли љомеа буда, боиси ба њам наздик шудани
фазои андешаи ќавму миллатњои зиёде гаштааст. Дар оянда низ Наврўз бо ин
рўњу љавњари вањдатофари худ барои халќу миллатњои мухталиф, ки дар
шароити кунунї бо таъсири раванди тезу тунди глобализатсия ва бархурди
манфиатњои сиёсиву иќтисодї дар муќобили њам ќарор доранд, метавонад
наќши худро њамчун омили муњиму муассири њамоњангсоз, иттињоду
њамбастагї таќвият кунад.

тњои наврўзї хеле табиї ва зебост.
Љашни Наврўз ќадимтарин ва зебота-

рин љашни дунёст, ки бо фарорасии хеш аз
оѓози фасли зебои бањор мужда медињад.
Ин мужда рамзи офариниши њаёт, эњёи та-
биат ва оѓози тозаи зиндагист.

Наврўз як љилваи рангину марѓуби
эњсосу идрок ва завќи зебоипарасти мар-
думи ориёист.

Наврўз нахустин рўзи моњи фарвардин
ва оѓози Соли нави аљдодї, эътидоли шабу
рўз, тантанаи њусну тароват ва муждаи фай-
зу баракат аст, ки бо ташрифи худ ба њар
хонадон шодиву нишот меоварад.

Бо омадани Наврўз дашту даман гул-
рез ва фазои хонадони њар яки мо аз шо-
диву фарањ лабрез мегардад ва паёми саб-
зи ошнои пиру барноро дар наврўзгоњњои
идона сарљ-
амъ месозад.
Дар ин айём аз
фарорасии ба-
њори нозанину
љашни фар-
хундаи Наврўз
на танњо гу-
лњои шукуф-
таи хиёбонњо,
балки чењ-
рањои кушода-
ву хандон ва
табъи боли-
даи инсонњо
низ башорат
медињанд.

Наврўз бо
фарорасии ба-
њор кошонањои
моро нуру зиё
мебахшад ва
дар вуљуди мо
поктарин эњсо-
сот ва волота-
рин умеду орзу-
ро бедор месо-
зад. Аз сунна-
тњои ин рўз аст,
ки мо ба њамди-
гар хушнудї
ато намоем, ба эњтиёљмандону камбизоатон
ва бепарасторон дасти кўмак дароз кунем.

Наврўз пайки фарорасии зеботарин
фасли сол, яъне бањори нозанин аст.

Наврўз иди мардумиест, ки ба дастар-
хони њар хонадон файзу баракат меорад,
аз зиндагии осоиштаву осуда мужда мера-
сонад ва ба кишоварзону дењќонон оѓози
корро талќин мекунад.

Наврўз дар баробари дигар фазилатњ-
ояш аз замонњои ќадим то ба имрўз айёми
саъйу талошњо бањри покизагии муњити зист
ва истифодаи оќилонаи обу замин буда, сун-
нати аљдодии моро мазмуни тоза мебахшад.

Дар рўзи оѓози бањору љашни фархун-
даи Наврўз, ки рўзи зебоиву шукуфої, хур-
сандиву шодмонї, мењру муњаббат аст,
орзуи онро дорем, ки фазои андешањои њар
яки мо низ мисли ин фасл зебо бошад.

Бигзор њар яке аз мо низ мисли ин љашни
зебову фасли эњё афкору ният ва њадафњои
созанда дошта бошем. Бањри ободиву сар-
сабзии кишвар, тањкими амну суботи љомеа
ва таъмини зиндагии шоистаи мардум њад-
далимкон сањмгузорї намоем.

Назрї АСАДЗОДА,
мудири шуъбаи маорифи ноњияи

Њисор, Аълочии маориф ва илми ЉТ

Наврўзи куњистон
ман ва боѓу чаман дошта, хаёлоти шири-
ни дењќонро ба љўш меоварад. Дењќон боз
бо ёди оростани хирмани њосили баланд,
бо асбобу анљоми кориаш дона зери хок
мекунад. Ба  замин, ки аз азал ризќу рўзи-
бахши инсонњост, бо чашмони пурмењр
менигарад.

Хок монанди хамири навдамида аст.
Хомўшии боѓу роѓ дере нагузашта фа-
ромўш мешавад. Пас аз муддате дар
сањро наъраи тракторњо ба фалак ме-
печад. Боз дере нагузашта суруду та-
ронаи шўху дилангези духтарон  њама
љоро  фаро  мегирад : -Наврўз шуд ,
Наврўз шуд!

Аз шунидани ин муждаи гуворо бо ша-
мими нафаси гарму тозаи бањор дил ба
фарањ меояд.

Ин ќитъањои файзбахшу зарнисор бо
замзамаи марди дењќон, ки наќшањои бу-
зургро дар сар мепарвараду бо њиммати
нав дасту остин барзадааст, боз њам сар-
шортар  мегардад. Ва дур нестанд он
рўзњои шодиву тараб, ки шањди  пирўзї
меоранд.

Дар рўзњои Наврўз ањли ќалам суха-
ни рангин пеш меовараду мусаввир ран-
гу бори тоза. Њарду дашту сањроро ба
ќаду бар гаштугузор мекунад. Рассом аз
табиат рангњои пурљилоро баргузида, ба
тасвири рўзи пурнур ва саодатманд оѓоз
менамояд. Рангњо, рангњо! Ин рангњо ба
тозаасари санъат табдил меёбанд. Номи
он - "Духтари Наврўз"!

Шумо ба табиат бо чашми оњангсоз
бингаред, он гањ турфа - турфа оњангу на-
воњоро пай хоњед бурд.

Ба табиати бињиштосои диёр, ки он
ба ањли ќалам ѓазалу таронањо илњом ме-
кунад, таъзиму таъзим!

Гули бањман - гули хокї,
Гули бањман гули рўз аст.
Дар бањорон љўйборњо саршор љорї

мешаванд. Рўзњои Наврўз дар ќиру адир
лолањо чароѓ меафрўзанд. Одамон њам-
дигарро бо гулу гулдастањои нахустин
табрику тањният мегўянд. Чї хуш аст, ки
дар бањорон њатто хор њам ба назар мо-
нанди райњон метобад. Дар њар муѓча,
дар њар нињол бењрўзие.

Ќалб ба ваљд меояд ва бо таманнои
вирди забон омада мегўям: -Дар сабоњи
наврўзї дунё-дунё шеъру тарона ба пар-
воз бодо!

Ана, субњи Наврўз ќадањи лоларанг
гирифтааст. Дар ин ќадањ нури булўрї
љилва мекунад ва инсонњоро бањри гус-
тариши бењтарину волотарин мењвари
зиндагї, арзишњои инсонї - Мењру Муњаб-
бат талќин месозад.

Шукронаи будан дар ин олами њастї,
ки боз ба бањор расидем. Бањор бо куња-
нљашни аљдодї - Наврўз хуш аст.

Имрўз мардуми мењнатќарину мењ-
мондўсти ин сарзамини аљдодї корњои
ободкориву созандагиро вусъати тоза
бахшида, бањри пазироии мењмонони
олиќадр аз тамоми гўшаю канори љањон
омодагии хуб доранд. Љашни Наврўз ба
њамоиши кулли тољикони олам табдил хо-
њад ёфт.

Рустамљон ОДИЗОДА,
узви ИЖТ

Љ Н

Бишуд Наврўзи фаррухпай љањонї
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СЎХТОРИ МАРГБОР
Дар харобањои сўхтори маркази савдои Ќазон санаи 11 март, ки 12 њазор

метри  мураббаъро фаро гирифт ва калонтарин дар панљ соли охир мањсуб
меёбад, љасади 17 нафар дарёфт гардид. Ба гуфти масъулин, боз дањ на-
фар боќї мондаанд ва беш аз 20 нафар бедарак шуда, ба занги телефони
шиносњои худ посух намедињанд. Мутаассифона, дар байни зарардидагон
тољикон низ њастанд. Шоњидони њол иброз намудаанд, ки ќурбонї метавонист
камтар шавад. Ваќти оѓози сўхтор кормандони хадамоти оташнишонї ва пулис
тавонистанд њама савдогарон, таќрибан 600 нафарро аз бино берун бароранд.
Вале њангоме, ки дар бино шўълањои оташ намоён шуд, савдогарон девори
пулисро рахна карда, ба сари амволи худ баргаштанд ва ќолину маводи нимс-
ўхтаро аз бинои сўзон баровардан гирифтанд. Дар ин њангом конструктсияњои
оњании бино ба оташ тоб наовард ва болои њамагон фурў рафт. Як нафар пу-
лис низ ќурбон шудааст. Фурўшандае гуфтааст, ки натавонист аз байни пулис
гузарад ва хуб шуд, вагарна метавонист ба коми оташ равад ё зери боми фур-
ўрафта бимонад. Сарварони маркази савдо барои тањкиќ ба њабс гирифта шу-
даанд. Масъулин бар онанд, ки чанде пеш хадамоти оташнишонї дар хусуси
камбудињои хавфнок огоњ карда буд, аммо онњо ислоњ карда нашуданд. Прези-
денти Тотористон се рўзи мотам эълом намуда, фармон содир кард, ки ба њама
зарардидагон ба маблаѓи 200 њазор рублї ва ба хешони њалокшудагон 1 млн.
рублї дода шавад.

ЉОСУС-ЛЎХТАКИ "БАРБИ"
Фаъолони "Ширкати барои бачагии бе реклама" (CCFC) аз он изњори

нигаронї кардаанд, ки лўхтакњои њарфзанандаи Барби Hello Barbie, ки мета-
вонад овози кўдакро сабт намояд ва тавассути интернет пахш кунад. Вай на
танњо фикру андеша ва ташвишњои атфолро сабт мекунад.  Чунин зочањо аз
истењсолот бояд бардошта шавад.   Зеро ки ин сабтњо ба маркази хадамоти
ширкат низ ирсол мешаванд ва дар оянда онро метавонанд ба маќсади рек-
лама ва дигар њадафњои худ истифода баранд. Ин хилофи бозињои таф-
рењии тифлон мебошад.

АВЗОИ ЉАЊОН

Шањрвандони Тољикистон њоло
имкон пайдо намуданд, ки дар артиши
Русия хидмат намоянд. Тавре шоњидон
мегўянд, барои хидмат дар пойгоњи
низомии Русия дар Тољикистон - диви-
зияи 201 теъдоди хоњишмандони хид-
мат зиёданд, вале вай барои барра-
сии њама аризањо имконият надорад.
Акнун тољикистониён метавонанд ин
корро дар њудуди Русия анљом дињанд,
ки бе ин њам ба он љо ба муњољирати
мењнатї мераванд. Дар Тољикистон
хидмат дар артиши давлати дигар
манъ буда, љавобгарии љиноятї пеш-
нињод мегардад. Вале вай ба нерўњои
ифротгарои террористї дахл дорад ва
барои хидмат дар артиши расмии Ру-
сия байни њукуматњо ќарордод њосил
шудааст: тибќи Ќонуни Русия, ки 2 ян-
вар онро президент В.Путин ба тасвиб
расонд, шањрвандони хориљї акнун ме-

Нерўњои њарбии Ироќ бо даст-
гирии зарбањои њавоии эътилоф ба-
рои ба даст овардани шањру дењоти
зери тасарруфи ДИИШ ќарордошта
амалиёти муваффаќона мекунанд.
Алъон аз се тараф шањри муњими
Тикритро ињота карда, сеяки њудуди
онро ба даст овардаанд ва умед до-
ранд, ки ин њафта онро озод мена-
моянд. Вале намояндаи ДИИШ Абў
Муњаммад ал-Аднонї дар YNet  ха-
бар медињад, ки аз ин њол љангиён
парешон нашудаанд ва талоши худ-
ро давом медињанд. Ў дар мурољиа-
ти худ бевосита ба насронињо ва
яњудиён тањдид намуда гуфтааст, ки
мехоњанд "Париж, то вай Рим ва
Иберияи исломиро забт мекунанд,
сипас Ќасри Сафед, Биг-Бен, Мано-

Љ.ЌУДДУС

БО СИЛОЊ БА ХИДМАТИ РУСИЯ

"Духтари њинду адолатхоњ шуд,
Аз баду неки љањон огоњ шуд,
- навишта буд замоне устод Мирзо Турсунзода дар бораи занњои мубо-

ризи Њинд. Муноќишаи аљиби дар аснои аќди никоњ рухдодаро низ ба бедор-
шавии духтарони њинду нисбат додан мумкин аст: њангоми баргузории тўй
арўси њушёр аз шавњаршавандааш пурсид, ки 15-ро ба болои 6 љамъ кунад,
чанд мешавад? Домод посух медињад: "17".  Пас аз ин, арўс идомаи мароси-
ми никоњ ва тўйро ќатъ мекунад. "Оилаи домодшаванда аз мо бесаводии
номзадро пинњон мекард. Њатто хонандаи синфи 1 ин мисолро њал мекард",
гуфтааст падари арўс ба хабарнигори Ассошиэйтед Пресс. Мољаро дар як
дењаи назди шањри калони саноатии Канпур баргузор шудааст. Ба иттилои
пулис, оилањо туњфаву љавоњироти ороишии таќдимкардаи худро бозпас ги-
рифтанд. Аз он таассуф мехўранд, ки дар байни њиндувон мисли тољикон,
њаќи интихоби арўсу домод аксари ваќт бар зиммаи волидону хешони љавону
духтар аст ва бисёр ваќт номзадњо имконият надоранд, ки то баргузории тўй
бо њамдигар вохўранд.

ИМТИЊОН ДАР ВАЌТИ НИКОЊ
Тољиддини ЊИЛОЛЇ, олими

барљастаи ањли суннат аз кишва-
ри Миср дар мавриди ДИИШ гуф-
тааст: "Гурўњњои такфирї ба бањо-
наи љанги мазњабї ва бо парчами
"лоилоња илаллоњ" њурматњоро
зери по гузоштанд ва ба ќатл ва
куштори мардон ва занони мусал-
мон пардохтанд. Уммати Ислом бо
тамоми тавон дар баробари такфи-
рињо истодагї хоњанд кард ва дар
баробари касоне, ки бо шиори Ал-
лоњу Акбар ба љанг бо муќадасоти
Исломї омадаанд, муќовимат кар-
да ва решаи тафаккури такфириро
хушк хоњанд намуд. Фарзандони мо
ниёз ба амнияти воќеї доранд ва
уламои љањони Ислом бояд бо ит-
тињод ва иљмоъ дар баробари так-
фирињо истода ва решаи ин навъ
тафаккурро хушк кунанд".

АБУМУЉОЊИД, муњаќќиќи
фаластинї дар бораи ДИИШ
мегўяд: "Мо ба унвони мусалмо-
нон бояд дар дини худамон миё-
нарав бошем ва набояд њамдигар-
ро такфир ва њазф кунем. Љаво-
нони фаластинї ќабул нахоњанд
кард, ки оташе барои тавтиањои
душманон бошанд. Набояд ба
такфирињо иљоза бидињем, ки дар
уммати Ислом яъс ва ноумедї
эљод кунанд. Ошкор аст, ки созмо-
нњои љосусии Ѓарб, ки наќши асосї
дар ќурбонї кардани љавонони
Ислом дар афкори такфирї до-
ранд, боис шуданд, ки ин дарги-
рињо миёни худамон ба вуќўъ би-
пайванданд. Мо њељ робитае бо
такфирињо надорем ва њар кадом
аз мо таклиф дорем, ки бо пади-
даи такфирињо биљангем ва муќо-
била кунем".

Њошим АЛИССИРОЇ, оли-
ми судонї дар ин бора баён ме-
дорад: "Мухотаби мо дар кунгу-
раи љараёнњои такфирї ва иф-
ротї, виљдонњо ва замири бедори
љавонон аст. Мо мехоњем ба љаво-
нон бигўем, ки Ислом дини сулњ,
амният ва рањмат аст. Маъноњои
бисёр зарифе дар Ќуръон вуљуд
дорад, ки ба сулњ, рањмат ва дўстї
ишора дорад ва ин вожањои маъ-
онї бояд тарвиљ шавад то љаво-
нон аз онњо огоњ шаванд. Тасви-
ре, ки ДИИШ аз Ислом нишон ме-

Назари уламои ањли суннат дар мавриди ДИИШ

МАВЌЕИ ДИИШ ТАНГ
МЕШАВАД, ВАЛЕ …

раи Эйфелро метарконанд. Њадафи
онњо ишѓоли Кобул, Карочи, Ар-риёз,
Тењрон, Баѓдод, Димишќ, Йеруса-
лим, Ќоњира, Санъо, Доња, Абу-Да-
бии Уммон аст.

Дар ин росто он њолат нигаро-
никунанда боќї мемонад, ки ворид-
шавии љавонон аз Шарќу Ѓарб ба
нерўњои ДИИШ идома дорад. Аз
љумла, дар наворе, ки њангоми ќатли
марди араб Муњаммад Исмоил ба
иттињоми  љосуси исроилї дар интер-
нет пахш гардид, муњассилини кол-
лељи Вокелини шањри Тулузаи Фа-
ронса њамсинфи 12-солаи худро
шинохтанд.  Ў аз 14 марти соли 2014
ба дарсњо њузур надоштааст. Њоло
навор барои мушаххас намудан аз
тањќиќ мегузарад.

Ислом дини сулњ,
амнияту рањмат аст
Мавзўи ДИИШ ба унвони як буњрони амниятї, таваљљуњи тамоми давлатњои
минтаќаи Осиёи Миёнаро љалб намудааст. Амалкарди вањшатнок  ва ѓайриинсонї,
куштори барќасдонаву берањмонаи мусалмонон ва инъикоси ин љиноёт дар расонањо
ва фазои маљозї боис гардидааст, ки андешамандони саршинос назарњои гуногунеро
дар мавриди ин гурўњ баён созанд. Бо вуљуди таблиѓот ва пулњои фаровоне, ки
ДИИШ барои љалби тарафдоронаш хазина мекунад, уламои саршиноси ањли суннат
дар љањони Ислом, онњоро дучори буњрони маќбулият ва машруият намудаанд.

дињад, тасвири воќеї нест, балки
тасвире аст, ки душманони Ислом
мехоњанд аз Ислом намоиш ди-
њанд то ба василаи он барои њама-
лоти худ ба мусалмонон тављињи
муносибе дошта бошанд".

Шайх АСОМАСАЙИД, яке аз
шинохтатарин уламои ањли сун-
нати Лубнон дар мавриди хата-
ри ДИИШ таъкид мекунад: "Бояд
дар садади дармони ин падидаи
шум бошем. Бояд вањњобињо ва
такфирињоро ба асомии онњо би-
шиносем. Уламои мо бояд рўйи
минбарњо хатари афкори такфири-
ро барои мардум гўшзад кунанд.
Дар маќтаи бисёре аз уламои Ис-
лом - масалан, 30 сол пеш, ба
масъалаи вањњобињо ишора наме-
карданд ва мегуфтанд ин ихтило-
фот дар чорчўби масоили шиъа ва
суннї аст ва сукут карданд, вале
имрўз бо падидаи шуми такфирї
мувољењ њастем. ДИИШ танњо бо
эњсосоти мардум бозї намекунад,
балки устухонњоро хурд мекунад.
Калимаи куфр беш аз 500 бор дар
Ќуръон омадааст ва ман дар ба-
робари уламои Ислом собит меку-
нам, ки бояд дастонамонро рўйи
захм бигзорем ва ин падидаи но-
матлубро баррасї кунем".

Мавлавї Алиањмад СА-
ЛОМЇ, аз уламои ањли суннати
њавзаи илмияи Зоњидон ва фори-
ѓуттањсили риштаи иќтисод До-
нишгоњи Карочї, дар бораи гур-
ўњњои такфирї мегўяд: "Тасаввур
намекунам ДИИШ битавонад дар
њавзањои илмия соњиби аќаба ша-
вад ва ё аз онњо пуштибонї дарёфт
кунад. Гарчї даъвои хилофат ва
фармонравои Исломї доранд,
аммо амалкардашон мутобиќ бар
мавозини Исломї нест, зеро мар-
думро сар мебуранд ё ба мардуме,
ки дар масоф бо инњо нестанд,
њамла мекунанд ва онњоро меку-
шанд. Дар таърихи Ислом дар за-
мони худи Паёмбар (с) ва пас аз он
дар давраи хулафо њамвора тавсия
шуда, ки њатто дар љанг бо куффор
њам ба масљидњо, маконњои динї ва
ба кўдакону пиронсолњо зарар ра-
сонида нашавад, вале ДИИШ тамо-
ми ин корњоро анљом медињад. Ко-
рњои ДИИШ бо мавозини исломї

рост намеояд ва бо ин њама иддаои
Ислом њам дорад. ДИИШ бештар аз
як љараёни сиёсї нест".

Њољї Исмоил ПИРМУЊАМ-
МАДЗОДА, рўњонии маъруфи
тољик, дар мавриди ДИИШ чунин
ибрози андеша намудааст: "Њар
рўз тавассути расонањои хабарї
огоњ мешавем, ки дар Сурияву
Ироќ, Яману Нигерия, Афѓонисто-
ну Покистон мардуми зиёде бар
асари амалиёти низомию интињорї
ба њалокат мерасанд. Хонањо ха-
роб, киштзорњо вайрон мешаванд.
Дар кадом гўшаи дунё, ки бедод-
гарї сар занад, назму тартиб, мењ-
ру шафќат аз байн меравад. Мута-
ассифона, чунин бетартибию вањ-
шонияте, ки дар Сурияву Ироќ гур-
ўњњои иртиљої анљом медињанд, бар
зарари љањони Ислом аст. Онњо
рафтори мушрикони пеш аз Ислом-
ро такрор мекунанд. Дар замони
љоњилия иддае аз мушрикон (бут-
парастон) духтаронашонро дар би-
ёбон гўр мекарданд. Њазрати Му-
њаммад (с) тавассути вањйи илоњї
онњоро аз чунин вањшоният манъ
намуданд. Худованди таборак ва
таъоло мефармояд: "Ва изал мавъ-
удату сумлат, би аййи занбил ќути-
лат" яъне, «шумо аз онњое, ки зин-
дабагўрашон кардаед, пурсида хо-
њед шуд. Барои кадом гуноњашон
ба ќатл расонидед?»

Дар "Ќуръон"-и маљид љурми
куштани як нафар баробари куш-
тани тамоми башарият маънидод
шудааст. Расули Худо (с) одати
зинда ба гўр карданро аз байн бур-
данд, вале имрўз ин тўдаи љоњилон
дубора ин одати мушриконро так-
рор мекунанд. Асиронро месўзо-
нанд. Ягон амали онњо дар чорчў-
баи Ислом нест. Ин аз он дарак ме-
дињад, ки гурўњи бо ном ДИИШ аз
асли Ислом хабар надоранд.

Аз њамин хотир љавонон бояд
бањори умри хешро ѓанимат шу-
мурда, онро на ба њавою њавас,
балки барои омўхтани илму
њунар сарф намоянд ва њељ гоњ
кўшиш накунанд, ки ба чунин ра-
вияњои ифротї, монанди ДИИШ
шомил шаванд".

Ибодуллоњи ТОЊИР

тавонанд барои њимояи манофеъи
Русия дар тамоми нуќтањои љањон би-
љанганд, хабар медињад Еurasianet.org.
Намояндаи Округи њарбии марказии
ФР Я.Рошупкин, масъули кори диви-
зияи 201, дар шарњи ин ташаббус гуф-
тааст, ки "аслан ин як эњдо ба кишвари
осиёимиёнагї аст. Зеро ки аскарони
тољик аз тамоми имтиёзњои барои хиз-
матчиёни рус муќарраршуда истифо-
да мебаранд, аз љумла њуќуќ пайдо ме-
кунанд, ки зудтар маќоми  шањрвандии
Русияро пайдо намоянд, ба воситаи
Вазорати мудофиа аз ќарзи имтиёзно-
ки ипотекї бањраманд шаванд. Ба гуф-
таи Рошупкин, маоши аскарон дар пой-
гоњи низомї аз 17 њазор рубл ($273) то
70 њазор  рубл ($1,125) мебошад. Мав-
риди зикр аст, ки муњољирони тољик дар
Русия корњои каммузд ва мушкилро
иљро мекунанд.
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М
АРДУМ барои
фардои дурахшо-
ни њаёти худ ба
Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси

Олии Љумњурии Тољикистон ва
Маљлисњои вилоятиву шањриву
мањаллї вакилони арзандаро ин-
тихоб карда, собит намуданд, ки
дар роњи пешрафти љомеа усту-
вор ќадам мезананд.

Њамчунин бо Фармони худ
соли 2015-ро Соли оила эълон
кардани Президенти мамлакат
муњтарам Эмомалї Рањмон пади-
даи ѓамхории падаронаи мавсуф
ба тамоми ќишрњои љомеа мебо-
шад, зеро љањони муосир водор
месозад, ки ба созмони аввалияи
љомеа-оила ањамияти бештар
дода шавад.

Маќоми оила дар њар давру
замон бањри пешбурди љомеа,
муайян  намудани сатњи иќтисодї,
иљтимої, сиёсї ва фарњангии њар
халќу миллат ањамияти хос  дошт.
Бесабаб нест, ки бузургон оила-
ро шоњсутуни зиндагї, асоси дав-
лат, танзимгари рушду нумўи мил-
лат номидаанд. Аз ин рў давлат
ба оила њамчун љавњари љамъият
ањамияти њамаљониба медињад.

Гиромидошти оилаи муосир
ин  рў овардан ба фарњанги
аљдодї ва асолати миллї буда,
моро ба суннатњои халќамон ме-
пайвандад, то ки ба ташаккули
њар оилаи љавон эътибори љиддї
дињем ,  ба дунёи пурасрори
рўзгордорї бо тафаккури нав во-
рид гардем. Барои ин аз техникаю
технологияи пешрафтаи муосир
самаранок истифода бурдан ва
собит намудани он, ки дар њаќиќат
њам мо ворисони арзандаи пеш-
додиёну каёниён, кўшониёну аш-
кониён, сосониёну сомониёни
фаррухасл будаему њастем ва
парчамбардори њаќиќии фарњан-
ги миллї низ мебошем.

Иќдоми Президенти мамлакат-
ро сармашќ намуда, Раиси вилоя-
ти Суѓд Абдурањмон Ќодирї барои
фаротар ва амиќтар баргузор гар-
дидани "Соли оила" дар ќаламра-
ви вилоят маъракаи солонаи тањав-
вули фарњанг ва обод кардани та-
моми пањлуњои зиндагии халќро
эълом дошта, аз ибтидои сол ба-
рои сари ваќт ба итмом расондани
Маљмааи таърихию адабї ва фар-
њангии Хоља Камоли Хуљандї тамо-
ми тадбирњоро андешиданд ва ба
ањли фарњангу адаб роњи фарохи
њамкориро кушоданд. Мусаллам
аст, ки зиёиёни шањри Хуљанд њаме-
ша дар фикри пешрафту такомули
илму фарњанг, рушди забон ва гу-
зашта аз ин, дар андешаи тањкими
суботу оромии љомеа, вањдати
миллї ва дифоъ аз манфиатњои
миллат ва давлат буданду њастанд.

Бо њидояти Љаноби Олї муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ва кўши-
шњои пайгиронаи роњбарияти ви-
лоят дар минтаќаи дашти Сомѓар
наќшагирї, тарњсозї ва бунёди
шабакањои коммуникатсионии
шањри нав дар шафати Хуљанди
бостонї оѓоз ёфта, марњалаи ав-
вали ободонї анљом пазируфт ва
он рўз дур нест, ки оилањои наву
љавон дар он маскан мегиранд,
дањњо корхонањои нав ва муасси-
сањои фарњангу маориф дари худ-
ро ба рўи созандагони фардои
зебо боз менамоянд. Ин шањраки
љавонї хоњад буд, зеро асоси дав-
лати моро нерўи созандаи насли
навхат ташкил медињад.

Рўшод бояд иќрор кард, ки на
њама ваќт мо аз интизому ахлоќи
љавонон хурсанду ќаноатманд њас-
тем. Гаравидан ба њизбу њарака-
тњои  номаќбул, фаромўш карда-
ни воќеањои душвору хунрезињои
солњои 90-ум, бетараф будан ба
рафтори љавонони бекору бемаш-

ОИЛА ВА ФАРЊАНГ

Аз ибтидои сол тамоми фикру зикри мардум ба Паёми навбатии Президенти мамлакат  муњтарам Эмомалї Рањмон
равона шуда аст, зеро он равандњои асосии тараќќиёти минбаъдаи мамлакатро муайян ва барномаи њафт - њашт соли
ояндаи тамоми соњањои хољагии халќи мамлакатро тарњрезї намуда, вазифањои иљрошавандаи соли равонро амиќ
намуд. Маъракаи сиёсии интихоботи вакилони  халќ ба Маљлиси намояндагон ва маљлисњои мањаллї низ барои
сарљамъ шудани сокинони мамлакат таъсири мусбати худро расонд ва он бори дигар нишон дод, ки сиёсати
пешгирифтаи Сарвари давлат ва Њукумати Љумњурї дуруст ва ба манфиати халќ будааст.

ѓулият, фаромўш кардани аслу
насаби хеш бисёр насли љавонро
саргум занондаанд. Дар равияю
риштањои гуногуни дини мубини
Ислом, бисёр ањкоми онро надо-
нистаю љиддан машѓул нашуда,
њушёрии сиёсиро аз даст додани
љавонон моро хеле ба ташвиш гу-
зоштааст. Вале роњбарияти шањр
ба љомеањои калони донишгоњњо
ва ќобилияту дониши мукаммали
омўзгорону устодон такя намуда,
наќша ва барномаи мукаммали
бартараф намудани камбудиву
норасоињои њаёти наврасону љаво-
нони шањрро мураттаб сохтаем.

Бояд равшан тазаккур дод, ки
шањрњои ќадимае чун Хуљанду
Кўлоб, Панљакенту Исфара анъа-
нањои махсуси тарбияро доро ме-
бошанд. Баъзе унсурњои барои
мардуми тањљої бегона дар тўли
дањсолањои ахир ба њаёти шањрњо
ворид гардида, таъсири манфии
худро нишон дода истодаанд. Ин
пеш аз њама ба љавонони аз дењот
барои тањсил ва кор омада тааллуќ
дорад. Ќисме аз онон худро дар
шањр ва дур аз оила мустаќилу са-
рњуй дида, дар фурсати на чандон
тўлонї аз љињати хулќу атвор дигар
мешаванд, ба њар гуна гурўњњо
њамроњ шуда, масъулияти ватандо-
риро фаромўш месозанд. Бо љаво-
нони ба мамлакатњои хориља барои
кор рафта низ  њамин гуна њолат рух
медињад, ки  бадбахтона солњои
охир ин зуњурот бештар шудааст.

Барои дар сатњи  баланд
амалї кардани наќшаю барно-
мањои марбут ба "Соли оила" та-
моми 22 кумитаи мањаллањои шањр
фаъолияти худро бењтар  намуда,
њар рўз на кам аз дањ оиларо хабар
мегиранд, аз санадњо ва нуктањои
Паёми Сарвари давлат маълумот
медињанд, оид ба шумораи аъзои
њар оила, машѓулияти онон, гур-
ўњњои синнусолї ва омодагии онњо
ба зиндагї огоњ мегарданд. Байни
кумитањои мањаллањои шањр озмун
эълон гардидааст, ки баробари ба
назар гирифтани ободии мањал-
лањо ба тарбия дар оилањо, раво-
бити оила бо мактаб, ахлоќи љаво-
нон, вазъи маънавии мањалла эъти-
бори асосї дода мешавад.

Набояд фаромўш кард, ки
ободию хуррамии рўзгори њар
оила ба иќтисод робитаи ќавї до-
рад. Барои бењтар кардани сатњи
зиндагии мардуми шањр мо исло-
њоти њамаи соњањо ва ташаккули
муносибатњои нави иќтисодиро бо
муваффаќият ба анљом расонда,
рушди босуботи иќтисод ва ба ин
васила бењдошти вазъи иљтимоии
мардумро таъмин намудем. Воќе-
ан ба ислоњоти амиќи иќтисодиву
иљтимої густариш бахшида, дар
зарфи се-чор соли охир дањњо кор-
хонаи истењсолиро таъсис додем,
ки бо мањсулоти худ бозори дохи-
лиро таъмин намуда, ба хориљи
кишвар низ содирот мекунанд.

Корхонањои саноатии шањр

мутобиќ ба шароити нави иќтисо-
ди бозорї, дар доираи иљрои та-
лаботи Созмони Љањонии савдо
ва раќобати озод дар бозорњо дар
љабњањои мухталиф фаъолият
бурда, ба комёбињо ноил шуданд.
Дар натиља мањсулоти саноати
шањр нисбат ба њамин давраи
соли гузашта 87,0  миллион со-
монї ё 121,6 фоизро ташкил дода,
њаљми умумии он ба 490,1 милли-
он сомонї расид. Аз ин миќдор ба
маблаѓи 107,3 миллион сомонї ба
хориљи кишвар мањсулот содирот
карда шудааст, ки барои рушди
иќтидори содиротии шањр зами-
наи устувор мегузорад.

Дар шањр бањри бунёд, эњё ва
таљдиди муассисањои фарњангї,
чойхонањои мањаллањо, майдон-
чањою толорњои варзишї дар мин-
таќањои ањолинишину мањаллањо
ањамияти хоса зоњир гардида, то
имрўз 15 адад майдончањои вар-
зишї дар назди биноњои баландо-
шёна ва 3 адад толори варзишї
дар мактабњои шањр сохта ба ис-
тифода дода шуданд, 20 муасси-
саи фарњангї таъмир шуда, бо
таљњизоти замонавию асбобњои
мусиќї таъмин мешаванд.

Иќтисоду фарњанг дараљаи
иљтимоъро муайян мекунад ва
сатњи зиндагии мардум, яъне
иљтимоиёт шароит ва замина ба
вуљуд меоварад, ки халќ анъа-
нањои миллии худ, љашну мароси-
мњоро дар зинаи зарурї ќарор
дињад ва наќшу манзалати онњо-
ро муайян намояд. Аз ин лињоз ба
хотир бояд оварем, ки маљмўи таќ-
вими мардуми тољик ба њамаи
љабњањои њаёти иљтимої ва маъ-
навї таъсири худро расонидааст.

Олими забардасти тољик Аб-
ўрайњони Берунї дар асоси маъ-
хазњои куњан зикр намудааст, ки
сабаби пайдоиши љашнњо вобас-
та ба маросиму оинњои "мардумї"
ва "динї" аст. Оиди љашнњо, ў чу-
нин ибрози аќида намуда буд:
љашнњои мардумї ин њодисањои
эътирофгашта ва санањои муњиму
маъруф, оинњое, ки шоњон ва аш-
рофон бањри кўмак барои ба даст
овардани хушнудии рўњ, пайдо
кардани шуњрати накў, њамду
сано, муњаббат ва таманнои бењ-
будї баргузор менамуданд. Онњо
барои ин рўзњо бањри мардум ма-
росимњо муайян карда, дар ќато-
ри мардум барои хушнудї ишти-
рок мекарданд. Онњо барои ин
рўзњо ќоидањои муайянро таълиф
кардаанд, ки онро наслњо аз аљдод
бањри дуои хайру хушбахтї ва
фоли нек идома медињанд. Љаш-
нњои бо дин алоќаманд, аз тара-
фи "пешвоёни маънавї" пойдор
гаштанд ва ќонунњои он муайян
шуданд. Њадафи ин љашнњо чун
дар љашнњои мардумї буд,  аммо
"барои њаёти оянда".

Ин нуктањоро оид ба љашну
маросимњо барои он зикр наму-
дем, ки алњол тамоми мардуми

шањри Хуљанд ба истиќболи сазо-
вори Наврўзи љањонї омодагии
њамаљониба мебинанд, зеро им-
сол маъракањои асосии он дар
ќаламрави вилоят ва маркази он
мегузаранд. Аз ин рў сокинони
сарбаланди шањри бостонї медо-
нанд, ки фаќат бо дарки арзишњои
маънавї љашнњои куњанро дар
замони Истиќлол метавон, аз
љињати муњтавову моњият,  хусу-
сияти хоси миллї аз нав эњё кард,
чунонки иќдомоти бузурги Сарва-
ри давлат дар маќому манзалати
љањонї бахшидан ба Наврўз зуњур
намудааст.

Аз љониби Созмони Милали
Муттањид љашни байналмилалї
эълон гардидани Наврўзи Аљам
ба рушди минбаъдаи фарњанги мо
ва афзудани обрўю эътибори То-
љикистон дар арсаи љањон такони
тозае бахшид. Њар сол сокинони
шањр дар Наврўзгоњи нав, ки аз
љониби Президенти мамлакат ин-
тихоб ва номгузорї гардидааст,
љашни миллиро таљлил мекунанд.

Вале ќобили зикр аст, ки дар
мањаллаи Пуличуќури шањри бос-
тонии Хуљанд мазори Каюмарси
Одам мављуд аст ва њазорон сол
инљониб мардум дар атрофи он
маъракаю маросимњои љашниро
мегузаронданд ва идљои хуљанди-
ён -Истак њам дар њамон љо буда-
аст. Дар яке аз сафарњои кории худ
Боѓи фарњангу истироњати рў ба
рўи идљои ќадимаро, ки номи бе-
зеб дошт, Наврўзгоњ номгузорї
кардани Љаноби Олї бесабаб на-
будааст. Зеро дар рў ба рўи мазо-
ри нахустин шоњи оламиён Каю-
марс обод кардани Наврўзгоњ низ
хосияти хуб дошт ва рамзї буд.

Ба истиќболи Наврўзи имсо-
ла дар назди Ќасри љавонони ба
номи Лоиќ Шералї чойхона барои

адибон, маѓозањои китобу гул-
фурўшї, маркази фароѓатии љаво-
нон ба истифода дода шуд. Чунин
љойњое, ки ба тарбияи маънавии
мардум мусоидат мекунанд, дар
шањр афзун мешавад.

Њифзи комёбињо ва дастовар-
дњои даврони Истиќлолро таъкид
намуда, Сарвари давлат зикр ме-
намоянд, ки "онро чун гавњараки
чашм њифз  бояд кард". Њамчунин
тазаккур медињанд, ки ояндаи
љомеа, идораи давлату миллат,
њифз кардан ва афзун намудани
музаффариятњои Истиќлол  дар
дасти љавонон аст. Аз ин лињоз
дар љањони пуртазоди муосир му-
бориза барои мафкураи љавонон
торафт пурзўр мегардад.

Маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии шањр бањри љалби љаво-
нон ба мењнат бо дастгирии роњ-
барияти вилояту соњибкорон ният
дорад, дар зарфи семоњаи авва-
ли "Соли оила" 35 корхонаи истењ-
солиро ба кор дароварда, заёда
аз њазор нафар шањрвандонро ба
мењнати фоиданок љалб намояд.
Њамчунин фаъолияти марказњо ва
муассисањои маърифатию фарњ-
ангиро бењтар намуда, њарчї беш-
тар наврасону љавононро фаро ги-
рад. Баробари ин соњибкорони ху-
љандї бо ташаббуси "Хўроки рой-
гон-дар Рўзи Наврўз" баромад
намуданд, ки боиси дастгирист,
зеро рўзи 21 март тамоми ошхо-
нањо ва тарабхонаю чойхонањо,
ќањвахонаю нуќтањои хўроки
умумї ба шањрвандон ва мењмо-
нони шањр ройгон хизмат ва ба
оилањои камбизоату беморон
ёрии моддї мерасонанд.

Раљаббой АЊМАДЗОДА,
раиси шањри Хуљанд
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ЧЇ МАЪНО ДОРАД?ОИЛА Дар Паёми Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба
Маљлиси Олї без аз њама як нукта диќќати маро бештар љалб намуд. Ин
њам бошад суханони бо дилсўзию ѓамхорї дар њаќќи дурру гавњари
љамъият, яъне оила гуфташудаи Сардори давлат мебошад. Пай бурдан
душвор нест, ки маќсад аз ѓамхорињои роњбари давлатамон дар хусуси
солимии оилањо ин тарбияи насли солим аст.

Таъкиди Сардори давлат
бомаврид аст. Инсоне, ки дар
оила хушбахт бошад, воќеан њам
хушбахттарин шахс аст. Љамъи-
яте, ки аз одамони бадбахт таш-
кил ёфта бошад, мањкуми њало-
кат мешавад. Нависандаи бузур-
ги рус Лев Толстой гуфтааст:
"Њама оилањои хушбахт ба њам-
дигар монанданд. Оилањои бад-
бахт бошанд, њар кадомашон ба
худ хос бебахтанд". Хулосаи ин
гуфтањо ин аст, ки никоњ масъа-
лаи ночиз набуда, таъминкунан-
даи бахти оила аст. Мо шарќи-
ем. Барои мо оила муќаддаста-
рин ќалъа ба шумор меравад.
Девори ин ќалъаро танњо як чиз
- нопокї метавонад вайрон ку-
над. Аз ин рў њам зан ва њам ша-
вњар бояд худро аз нопокию
њаром нигоњ доранд. Чунки
оќибати он ногувор аст. Зеро на-
сли солим аз волидайни солим
ба дунё меояд.

Аслан маќсади никоњ низ
њамин аст. Ислом таълим меди-
њад, ки њадаф аз хонадоршавии
ду љинси ба њам муќобили ба
балоѓатрасида ва ба як болин
сар нињодани онњо пешгирии
фосидшавии насл аз зино мебо-
шад. Аз ин рў, ба хотири муњо-
физати насл зино мањкум гаш-
та, никоњ шарт карда шудааст.
Никоњ чун гувоњномаест, ки бо-
иси ба равиши расмї ќонеъ кар-
дани эњтиёљоти љинсї, ба дунё
омадани фарзанд, ташкили хо-
љагии муштарак, кафолатдињан-
даи таъминоти моддию маънавї
мешавад. Аз замони барпо на-
мудани оила то ин дам як ќатор
мутафаккирон аз нигоњи ислом
ва нуќтаи назари тиббї фикру
мулоњизањои худро баён карда-
анд. Ашхоси маърифатпарвар
яккањамсариро одилтарин ва
дурусттарин роњ гуфтаанд.
Ќонунњои љумњурии мо низ тибќи
њамин аќида яккањамсариро та-
рѓиб мекунад. Одоби инсонї низ
њаминро таќозо менамояд. Ин

боиси таъмини вафою
садоќат  дар оила ме-
гардад. Аз њама муњи-
маш ин ки зан шара-

фи худро аз поймолшавї эмин
нигоњ медорад.

Агар оила солим, мустањ-
кам, тинљу осуда ва њалолу пок
бошад, љамъият низ осоишта,
мустањкам ва осуда мешавад.
Баръакс, агар дар оилањо паро-
кандагї ва нотинљї бошаду
њалолу њаромро фарќ накунанд,
он љамъият вайрон шуда, осу-
дагї аз миён меравад ва оќибат
рў ба таназзул меорад. Аз ин
рў ќаблан бо оиладорї омода
кардани љавонон хеле муњим
аст.

Имрўз дар кишварњои Ѓарб,
оила рў ба инќироз овардааст.
Дар чунин вазъ, соли 2015 - ро
"Соли оила" эълон кардани
Сардори давлатамон шоистаи
тањсин аст. Ба мавзўи оила ин
ќадар эътибор додани роњбари
мамлакат сабаб дорад. Зеро
оила љамъияти хурд ва пойде-
вори ривољёбии соњањои иљти-
моиёт, иќтисодиёт, маънавї -
маърифатї ва демографї ба
шумор меравад. Ватан аз оила
сар мешавад.

Пешравии њаёти иљтимої -
иќтисодї маданї ва маънавии
љамъият ба шахси аз њар љињат
аз лињози сиёсию, маънавї ва
ахлоќи мукаммал ба камол ра-
сида вобастагї дорад. Худши-
носии инсон, бо ниёкон содиќ
буданаш, тарбияи фарзанди ко-
мил аз оила сар мешавад.

Агар ба таърихи халќамон
назар афканем, ба панду наси-
њатњои дар хусуси оила вази-

фањои он ва нигоњ
доштани муњити
солим дар
оила бахши-

дашударо зиёд дучор меоем.
Яъне таърихи оиладории тољик
ва таърихи педагогикаи оиладо-
рии миллатамон хеле ќадима
аст. Дар китоби "Авесто" низ
гуфтањои вобаста ба муносиба-
тњои оилавиро дучор меоем.
Дар он омадааст, ки агар мард
ќобилияти наслофарї дошта
бошаду хонадор нашавад, ба ў
тамѓа мегузоштанд ё ба миё-
наш занљир баста ба роњгардї
маљбур менамуданд. Дар "Аве-
сто" никоњи хешовандони на-
здик манъ шудааст. Њадаф аз
манъкунї тоза нигоњ доштани
хун ва њифзи насли солим ме-
бошад. Ниёконамон аз бањри
мустањкамии оила, дар роњи
тарбияи фарзанди солим пай-
васта эътибор дода, бањри му-
стањкамии обрую ѓурури оила
доим саъю талош мекарданд.

Ѓояњои оилапарварї ва со-
лим ба воя расонидани фар-
занд, натанњо ба сифати як роњ-
намої, балки ба хушбахту сао-
датмандшавї, хуб таъмин буда,
хушчаќчаќу серфарзанд буда-
нашон низ нигаронида шуда-
анд. Ин гуна ѓояњо аз насл ба
насл таввасути тарбияи оила ба
њамдигар мегузарад.

Аз ин мисолњо чунин барме-
ояд, ки њанўз њазорсолањо пеш
аз мелод ба меъёрњои одобу
ахлоќ, аз ќабили оила барпо на-
мудани марду зани солим, роњ
надодан ба вайроншавии хун,
пешгирии никоњи хешовандони
наздиктарин риоя мекарданд.

Эътироф бояд кард, ки мар-
думи дорои таъриху фарњанги
ѓаниамон ба  маќоми оила,
масъулияти оиладорї ва тар-
бияи фарзанд эътибори зиёд
медоданд. Бинобар ин омўзиши
таърихи тарбияи оиладории
миллї ва аз лињози хусусиятњои
педагогї асосноккунии он тала-
би давру замон аст.

Сулаймон ЭРМАТОВ,
узви Иттифоќи Нависандагони
Тољикистон, муаллифи китоби

"Маърифати оиладорї"

Т
АВРЕ дар Паём-
2015 таъкид шуд,
имрўз дар ќаламра-
ви кишвар ќариб
13000 нафар кўда-

кону наврасони маъюби то 18 -
сола аз љониби давлат нигоњу-
бин карда мешаванд. Дар як
шабонарўз ба дунё омадани
300 нафар атфоли маъюби мо-
дарзод ва дар баъзе оилањо ма-
вљуд будани 3 - 4 кўдаки маъюб
низ таъкид шуд, ки касро ба риќ-
ќат меорад. Чунин њодисањо
бештар дар оилањои љавон рўй
медињанд. Тавре Сардори дав-
лат ёдовар шуданд, дар аксар
њолатњо никоњи хешутаборї са-
баби таваллуди кўдакони маъ-
юб мегардад. Њанўз њодисањои
аз хешовандони наздик арўс
овардану духтари худро ба
аќрабои наздик додан аз байн
нарафтаанд. Аммо чунин аќида
њам аз нуќтаи назари Ислом ва
њам аз нуќтаи назари тиб дуруст
нест. Ќайд кардан зарур аст, ки
ташаббускори хонадоршавї ба
хешовандон аксар ваќт на љаво-
нон, балки падару модаронанд.
Таљрибањо нишон додаанд, ки
фарзандони аз волидайни бо
њам бегона ба дунёомада, бо-
ќувват, хушзењн, зебову хушан-
дом шуда, дар чунин оилањо
миёни зану шавњар муносиба-
ти самимї, вафо ва мењру са-
доќат бештар мегардад.

Дини мубини Ислом низ ин
равишро тарѓиб намекунад.
Пири њакимони Машриќзамин
Абўалї ибни Сино гуфтааст, ки
зимни њамхобагии хешовандо-
ни наздик лаззати љинсї чандон
њам баланд намешудааст. Фар-
занд бошад самараи чунин на-
здикист. Њадиси Расули Худо
(с) дар хусуси издивољ бо бего-
нањо низ ба њамин нуќта нига-
ронида шудааст. Зеро дар су-
рати издивољ ба хешованди на-
здик ба риштањои пур аз мењру
шафќати хешовандї метавонад
таъсири манфї расонад. Яъне,
агар мабодо дар оилае, ки хе-
шовандони наздик издивољ на-
мудаанд, низоъ ба миён ояд,
мењру шафќати хешовандї
заиф шуда, риштаи ќаробат
канданаш мумкин аст. Ваќте
инсон  бо фарзанди хоњар ,
амма, хола, љиян, таѓо ва дигар
хешовандони худ никоњ шавад,
дар зиндагї ба мушкилоти зиёд
дучор омада, ба њолати ногувор
меафтад. Аз ин рў мамнўъ
эълон кардани никоњи хешута-
борї талаботи замон буда, ба
мустањкамшавии ирсият мусо-
идат мекунад. Издивољ бо бе-
гонагон илова ба кафолати на-
сли солим, инчунин боиси зиёд
шудани ёру дўстон, афзудани
сафи хешовандон, мустањкам-
шавии мењру муњаббат миёни
афроди љомеъа мегардад.

Донишмандон таъкид мена-
моянд, ки зимни никоњи хешо-
вандї бинобар наздик будани
хун хатари ба беморињои ирсї

дучор гаштани фарзандон беш-
тар мешавад. Дуруст аст, ки дар
замонњои ќадим чунин никоњњо
бештар рўй медоданд. Дар баъ-
зе њолатњо бо сабаби аз њамди-
гар људо шудани ќабилањо ин
гуна никоњњо маљбурї будаанд.
Дар хонадони подшоњ чунин ни-
коњњо боиси дар дасти хешован-
дон нигоњ доштани њокимият
мегашт. Бинобар ин аксар кўда-
кон иллатї ба дунё меомаданд
ва аломатњои хоси вайронша-
вии насл аён мешуд.

Акнун бошад ба ин њољат
нест. Њељ кас дурию наздикии
роњро намепурсад. Касе наме-
гуяд, ки духтар аз шимол буда-
асту рафту омад намекунем ва
ё домод аз љануб асту акнун чї
мешуда бошад?

Имрўз бо шарофати истиќ-
лолият масофаи роњ аз шањри
Душанбе то Хуљандро њамагї
дар 4 - 5 соат тай кардан мум-
кин аст. Роњи Душанбе - Кўлоб
- Дарвоз - Хоруѓ низ чунин им-
кониятро фароњам овард.

Масъалаи аз назорати тиббї
гузаштани арўсу домод имрўз
хеле бомаврид аст. Зеро як
ќисми љавонписарону љавондух-
тарон ба кишварњои бегона раф-
та, баъзеашон ба њар гуна бемо-
рињои љинсї гирифтор меша-
ванд. Ќабл аз никоњ аз назорати
духтур гузаштани арўсу домод
имконияти бо шахси гирифтори
беморињои љинсї хонадор шуда-
нашонро пешгирї мекунад.

- Мо хушбахт шудани њар як
оиларо мехоњем - гуфт Прези-
дент - Лекин дар оилањое, ки
фарзандони носолим ба воя
мерасанд, аз ин бахт мањрум
шуданашон, ба љои шодию фа-
роѓат ѓаму андуњ фаро гириф-
тани онњоро чї гуна шарњу эзоњ
додан мумкин аст?
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АЊОЛИИ дењаи Нилкон, ки дењае
дар канори  Душанбешањр аст, низ
ба монанди сокинони садњо
дењањои ноњияњои кишвар  ба ин
маводи сўзишворї дастрасї дош-
та, ба таври васеъ истифода ме-
кунанд.

Абдулло, як сокини дењаи
номбурда мегўяд: -Дар тобистон
ва тирамоњ имкони хариди ангиш-
тро надошт, аз ин сабаб танњо бо
сар шудани хунукињои зимистон
ва боло  рафтани  арзиши он  маљ-
бур буд, ки  онро захира кунанд.

Вай гуфт: - Савдогароне, ки
бо мошин ангишт  меоранд, бо
сард шудани њаво нархро якбора
боло бурданд ва ў њар тоннаи ин
сўзишвориро 500 сомонї харид.
Зеро илољи дигаре надошт.

Ў афзуд:  - Дар оилаи мо  њар
рўз дар ду бухорї (печка) алов
мекунанд  ва бовар дорад, ки панљ
тонна ангишти захиракардааш то
охири хунукињо мерасад ва ба
эњтимоли зиёд камубеш барои
соли оянда њам  мемонад.

Ин дења дорои беш аз 250
хољагї буда ва аксар ба монанди
хонаводаи Абдулло њадди аќал аз
2 оила иборат аст.

Агар њар хонавода  дар ин
мавсим ба њисоби миёна аз  2 то
3 тонна ангишти захиракардааш-
ро бисўзанд, таќрибан 1500 тон-
на хоњад шуд.

Љамоати дењоти Роњатї, ки
дењаи номбурда тобеи он аст,
ќариб 20 дењаро дар бар мегирад
ва агар сокинони њар кадом аз ин
рустоњо дар зимистон ба ин миќ-
дор ангишт истифода карда бо-
шанд,  дар маљмўъ  30 њазор тон-
на ангиштро  сўхтаанд, ки миќдо-
ри кам нест.

Бар асоси њисоботи омории
Вазорати саноати Тољикистон ис-
тихрољи ангишт сол ба сол рў ба
афзоиш буда  ва танњо дар 8 моњи
соли гузашта  520 њазор тонна ис-
тењсол шуд, ки ба њаљми мањсуло-
ти дар соли 2013 истењсолшуда
баробар аст.

Ба гуфтаи маќомоти ин вазо-
рат чунин пешрафти кор бинобар
гузаштани корхонањои бузурги са-
ноатии љумњурї ба истифодаи ан-
гишт ва њамчунин ба кор дарома-
дани  марказњои гармидињї  ва кор-
гоњњои нави истењсолии истифода-
баранда аз ин маводи сўхт аст.

Ин вазорат њамчунин хабар
дод, ки бинобар рў ба афзоиши бо
суръат доштани истењсоли ангишт
дар конњои мањаллї  воридоти он
аз хориљ  (аз љумла аз Ќирѓизис-
тони њамсоя) кам шуда  ва нисбат
ба 15  њазор тоннае, ки дар соли
2008 буд, воридоти ин маводи
сўхт дар соли гузашта ба  њадди 3
њазор тонна кам шуд.

  Маълум аст, ки бештари ан-
гишти истењсолшуда дар конњои
ватанї барои  корхонањои сано-
атї, марказњои истењсоли барќ ва
гармї, њаммомњои шањрї, нонвой-
хонањо истифода шуда ва фаќат
як миќдори он ба ањолї фурўхта
мешавад.

Ба иттилои масъулон  истифо-
даи ангишт дар ин муассисањо тањ-
ти назорат буда ва дар бештари
онњо таљњизоти ташхисї  гузошта
шуда ба ќадри имкон аз ифлосша-
вии беш аз меъёри њаво пешгирї
мешавад. Аммо дар дењот иљрои
чунин иќдом номумкин аст.

Мутахассисони бахши муњити
зисти Тољикистон роњи њалли ин
мушкил ва пешгирї аз таъсири
манфии беш аз беш ба вазъияти
экологиро дар рушди соњаи энер-
гетика аз роњи сохтани нерўгоњњои
нав мебинанд. Яъне иљрои тарњњ-
оеро зарур мешуморанд, ки аз
муњимтарин бахш дар барно-

мањои  давлатї буда ва Сардори
давлат низ пайваста ба иљро ва
суръат бахшидан дар амалї шу-
дани онњо таъкид  мекунад.

Бозор Абўбакров, як
муњаќќиќи масъалањои экологї
низ бар ин назар аст, ки таваљљуњи
бештар ба рушди бахши энерге-
тика, амалисозии тарњ ва барно-
мањои тасдиќшуда бар иловаи
фоидаи экологї барои њар соки-
ни љумњурї, ба хусус барои дењо-
тиён судовар хоњад буд.

Ў мегўяд: -Њоло дар ноњияњо
њар оила моњона барои истифодаи
барќ аз 30 то 100 сомонї пардохт
мекунад, ки дар 5 моњи фасли сар-
мо дар маљмўъ ба њадди аксар 500
сомонї ва ќариб баробари арзиши
як тонна ангишти дар бозорњо дар
фурўшбуда мешавад.

Ба эътиќоди ин муњаќќиќ,  дар
њолати рушди бахши энергетика
ва доимї додани барќ барои
ањолии тамоми минтаќањои киш-

вар истифодаи он низ афзоиш
меёбад, вале бо вуљуди ин харо-
љоти мардуми дењот барои барќ аз
200 то 250 сомонї бештар нахо-
њад шуд.

Вай бовар дорад, ки њатто
дар чунин њолат њам харљи мар-
дум барои барќ  дар зимистон аз
як њазор сомонї ё арзиши 2 тон-
на ангишт бештар нашуда ва
њамзамон  бо сарфаи пулии мар-
дум аз зарари калон ба экология
ва табиати кишвар пешгирї ме-
шавад.

 Ў њамчунин таъкид кард, ки
бо коњиши њаљми сўхти ин сўзиш-
ворї аз партоби њазорњо тонна
пасмонда ё хокистари ангишт ба
заминњои кишти наздињавлигї низ
пешгирї мешавад.

 Ба гуфтаи вай, зарари хоки-
стари ангишт дар он аст, ки дер
њазм буда ва њар навъ хок  ба ху-
сус дар заминњои корам ба зудї
наметавонад онро њал кунад.

Аммо чї илољ, ки  дар шарои-
ти  феълї  дастрасї ба ангишт
ягона  восита  барои  пешгирї  аз
буридан  ва нобуд  кардани  да-
рахтон  дар мањалњо  мебошад.

Чуноне  маълум  аст, тайи
дањсолањои  гузашта  бинобар
мањдуд  шудани  имкони  дастрасї
ба барќ  сокинони дењањо  садњо
дарахти  сарсабзи  кўњ  ва  дома-
накўњњоро  бурида  ё худ  алов
карданд  ва ё  ба  бозори  шањрњо
ва  марказњои  ноњияњо  оварда
фурўхтанд.

Мушоњидањо  нишон  меди-
њанд, ки  дарахтони  арча, дўло-
на,  сафедор, тут, чормаѓз ва  бу-
лут  бештар  тўъмаи дарахтбурон
шудаанд.

Бо вуљуди  бењтар  шудани
назорат  аз сўи  кормандони  ни-
њодњои  вобаста  ба  Кумитаи  му-
њити зист,  Агентии  хољагии  љан-
гали  назди  Њукумати Тољикистон,
дигар  идорањои  масъул баъзе
ошхонањо  то ба  имрўз  бо њезуми
аз роњњои  ѓайриќонунї  тайёршу-
да  кор  мекунанд.

Чунин  як  вазъият  хеле  таш-
вишовар  буда, паёмадњои  сахте
барои  табиат  ва  муњити  зисти
мо хоњад  дошт.

Њоло мардуми дењот , ки беш
аз 70 дарсади ањолии кишварро
ташкил медињанд, аз ќувваи барќ
дар зимистон фаќат барои рўшан
кардани манзилњояшон, ба кор
даровардани таљњизоти барои
рўзгор муњим: дарзмол, радио,
телевизион, таъмини дастгоњњои
телефонњои мобилиро бо захираи
нерў  истифода карда, имкони
мањдудтаре барои бо кор бурда-
ни  барќ ба маќсади пухту паз  ва
гарм кардани манзил ва бахшњои
дигарро доранд.

Ю. СОЛЕЊ

Дења бўи        мекардДења бўи        мекард

Кори мардуми дењанишин бо вуљуди ин ки бинобар гарм омадани аввалњои зимистон каме омад кард, аммо
бо расидани рўзњои сардтар сўхту сўзи ангишти  дар тирамоњ захирашуда ављ гирифт. Дар зимистон  аз
кўчањои њар дењае гузор накунед, њамоно ба димоѓ бўи ангишти сўхта мерасид ва медидед,ки аз лўлањои аз
деворњо ва бомњо беруншуда фаѓонаи ѓализ ва ѓафси дуди он ба атроф пањн мешавад. Ангишт дар чанд соли
ахир ба ягона василаи гарм кардани манзили мардум табдил шуда, њамзамон бо афзоиши истењсол
дастрасї ба он бештар мегардад. Одамон аз маводи дигари сўхт, аз љумла њезум, чўб  ва саргини гов
(тапак) бинобар зудсўз будан бештар барои алови нон ва пухту паз истифода карда, аз ангишт барои
гарм намудани манзилњояшон кор мегиранд.

ДУДДУД
Нигоње ба рўзњои сард дар Наврўз. Ангишту барќ -кадоме бењтар?

М
АРКАЗИ миллии
тестии назди Пре-
зиденти Љумњу-
рии Тољикистон,

дар оѓози марњилаи баќайд-
гирии довталабон бо пахши як
мурољиатномаи махсус, аз
онњо ва падару модарон хос-
тааст, ки њангоми дохилшавї
ба донишгоњу донишкадањо
њушёру боэњтиёт бошед, то ба
доми фиребу ваъдањои миён-
равњо наафтанд.

Дар мурољиатномаи маз-
кур ќайд карда шудааст, ки им-
тињонњои марказонидаи дохил-
шавї ба монанди соли гузаш-
та ба таври шаффоф ва одило-
на ба роњ монда шуда, дониш
ва мањорату малакаи довтала-
бон воќеї  арзёбї карда меша-
вад. "Мутмаин бошед, ки имко-

Маориф

ММТ: довталабон
ба умеди касе нашаванд
ни дахолати беруна ва таќаллуб
дар имтињонњои марказонидаи
дохилшавї љой надорад ва Мар-
каз барои пешгирї аз њар гуна
ниятњои нопок ва амалњои номат-
луб дар ин раванд тамоми тадби-
рњои амалиро меандешад".

Масъулони Марказ эълон
доштаанд, ки бо вуљуди ин, им-
кон дорад шахсоне пайдо ша-
ванд, ки бо маќсади дарёфти
манфиат дохил кардани довта-
лабонро ба муассисањои тањси-
лоти миёна ва олии касбии љум-
њурї ваъда дињанд. Бори дигар
таъкид менамоем, ки њељ кас ва

њељ чиз наметавонад ба на-
тиљањои аз имтињонњо бадасто-
вардаи довталабон таъсире ра-
сонад.

Чунонки борњо таъкид карда
будем, дар тамоми раванди таш-
кил ва баргузории имтињонњо
технологияњои нав истифода
шуда, коркарди вараќањои љаво-
бњо, љамъбаст ва бањогузорї та-
вассути барномањои компютерї
ва воситањои технологияи муо-
сир амалї мегардад. Бехатарию
махфияти иттилоот таъмин ва
бо тамоми љузъиёташ риоя ме-
гардад. Рафти имтињонњои мар-

казонидаи дохилшавї дар њамаи
синфхонањои имтињон бо каме-
рањо сабт ва назорат мегардад,
ки соли гузашта довталабон, па-
дару модарон, омўзгорон, фаъ-
олони љамъиятї, намояндагони
воситањои ахбори омма ва дигар
алоќамандон бевосита худ шо-
њиди чунин ташкили кор дар мар-
казњои имтињон шуда буданд.

Масъулини нињоди мазкур
њамчунин таъкид намудаанд, ки
воситаи ягона барои дохил шу-
дан ба муассисањои таълимї
танњо донишу мањорат аст. До-
нишу ќобилияти њар нафар ба

таври воќеї бањогузорї шуда,
довталаби арзанда њатман со-
њиби унвони донишљўй хоњад
шуд.

Аз таљрибаи соли гузашта
маълум гардид, ки довталабон
њангоми интихоби ихтисос ва
муассисањои таълимї ба баъ-
зе нофањмию мушкилот дучор
омаданд. Бинобар ин, Шуморо
ба њушёрию бодиќќатї дар ин
самт даъват менамоем.

Довталабон дар интихоби
касбу ихтисос ва муассисаи
таълимї озоданд, аммо њан-
гоми интихоби касбу ихтисос
дурандешона рафтор карда,
ихтисосро дуруст бояд инти-
хоб намоянд , зеро ин дар
њаёти довталаб муњим ва таќ-
дирсоз аст.

Ибодуллоњи ТОЊИР
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Ч
УН дар бораи
њаёту фаъолия-
ти Турсун Ўлља-
боев бисёр шу-
нида будам ва

ошної бо њаёту фаъолияти
собиќ котиби аввали Њизби
коммунисти Тољикистон завќ-
амро ангеза медод, ба дидор-
бинии хоњари ин шахси ши-
нохта рафтам.

Њикматой Ўлљабоева, ки
имрўз 83 сол умр дорад, мо-
дари 10 фарзанд асту  рўзњои
гузаштаи умри бобаракати
худро бо шавќу завќ наќл ме-
намояд:

- Ман  аз модарам баро-
бари омўхтани сири рўзгор-
дорї боѓбонию гулпарвариро
ба мерос гирифтаам, бо та-
бассуми малењ наќл мекунад
холаи Њикматой. Бењуда на-
буд, ки модарам Холбибиро
"Боѓбон-бибї" мегуфтанд.
Дар сабз шудани дарахтони
боѓоти имрўзаи хољагї сањми
модари ман кам нест. Шуѓли
мардонаи модарам сокинони
мањалро ба илњом оварда, дар
як муддати кутоњ боѓдорї дар
ин  љо пешаи дўстдоштаи со-
кинон гардид. Дар он рўзњое,
ки писараш Турсун шахси ав-
вали љумњурї буд, модарам аз
кори сањро  соате  дар канор
намондаст. Модар дарёфти
ризќро бо мењнати њалол ба
њар кадоми мо пайваста талќ-
ин менамуд. Шояд падару
модари ман аз мењнати худ
ќонеъ буданд, ё омили дига-
ре буд, ки дар хонадони мо
боре хархашаву љанљол сар
намезад.  Њама бо якдигар бо
эњтиром њарф мегуфтанд.

Хоксории Турсун -акаро
намегўед, - ба ёд меоварад,
бибии Њикматой. Додарам
самбўсаи алафиро дўст ме-
дошту пухтани онро аз мо тез-
тез хоњиш мекард. Њатто боре
аз сафари љониби Кўлоб ба
шањр нарафта, бо мењмонони

Дар љамъият баёни нуќтаи назар воситаи умдаи ислоњ ва
рафъи нуќсу камбудињо хоњад буд. Алалхусус, дар сохтори давла-
ти демокративу њуќуќбунёд изњори андешаву назар ба таври озод,
албатта бидуни тањќир, раво мебошад. Бинобар чунин њидоя-
ти ањкоми њуќуќии давлат ва Сарвари он Љаноби Олї, Эмомалї
Рањмон, ки пайваста оиди њаќиќатбаёнї ва танќиди нуќсонњои корї
дар мањаллу љойњо таќозо менамоянд, камина дар шумораи 21 янва-
ри  соли  2015 њафтавори "Минбари халќ", маводеро зери сарлавњаи
"Зафаробод: Соњибкорон сарсонанд" нашр кардам. Маводи зикрёф-
та оиди фаъолияти соњибкорї, тањвили мол ва муносибати нољў-
ри сардори Нозироти андози ноњияи Зафаробод, Б.Турдиев нисбат
ба масоили зикрёфта буд.

М
АВРИДИ ёдоварист, ки санадњои њуќуќии ЉТ дахолат
нопазирии фаъолияти озоди соњибкорї, дењќониву
фермерї ва фўрушу тањвили бори ин табаќаи љамъ-
иятро њифз менамоянд. Масалан: Ќонуни ЉТ «Дар бо
раи хољагии дењќонї (фермерї) Моддаи 9. Дахолат

ба фаъолияти хољагии дењќонї.» Дар сархати банди 1 омадааст: -
Дахолат ба фаъолияти хољагии дењќонї аз тарафи маќомоти дав-
латї ва шахсони мансабдори он манъ аст".

Њамчунин, дар њимояи соњибкорон  Ќонуни ЉТ  "Дар бораи
њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї дар ЉТ. Моддаи 14.
Мањдудкунии дахо-
лати маќомоти њоки-
мияти давлатї ба
фаъолияти соњиб-
корї: Ба маќомоти
њокимияти давлатї ва
идоракунї корњои
зайл манъ аст:-Ба со-
њибкорон додани дас-
тур дар бораи тањвили
мол".

Боби 4, Ќонуни
мазкур:-Њимоя ва дас-
тгирии давлатии соњиб-
корї. Моддаи 22.
Њимояи њуќуќ ва ман-
фиатњои ќонунии
субъекти фаъолияти
соњибкорї. "Давлат фаъолияти озоди иќтисодї, соњибкорї, баро-
барњуќуќї ва њифзи њуќуќии њамаи шаклњои моликият, аз љумла
моликияти хусусиро кафолат медињад. Давлат набояд монеъи фаъ-
олияти субъекти соњибкорї шавад".

Бале, камина бо дарназардошти талаботи Ќонунњои зикрёфта
ва аксуламали ин гуна  асноди њуќуќї рафтор намудани сардори
Нозироти андози ноњияи Зафаробод Б.Тўрдиев ва дар муносибат
бо дењќону соњибкорон дурушту даѓал будани ин шахс, матлаби
"Зафаробод: Соњибкорон сарсонанд",-ро нашр намуда будам. Вале
ба љои вокуниши расмї аз љониби маќомоти андози ноњияи Зафа-
робод, банда аз шиносу ношинос тариќи шифоњї нисбати худ ва
њафтаномаи "Минбари халќ" аз Б.Турдиев тањќиру дашном мешу-
навам. Шиноси тањќирёфтаи камина, ки бо мо дар як корхона ба
њайси сармуњосиб кору фаъолият менамояд, Умар Раљабов  бо як
њолати рўњафтодагї наќл мекунанд, ки  ман санаи 27.02.2015 сол
барои супоридани маблаѓи андозњои љории корхона ба бахши "Амо-
натбонк"-и ноњияи Зафаробод њозир шудам. Маро пеш аз пардох-
ти андоз, муовини сардори нозироти андози ноњияи Зафаробод
У.Раупов талаб намуд,ки сараввал ба идораи Нозироти андоз рафта
бо Сардор (Б.Турдиев) рўбарў шавам.

Умарљон бо афшондани даст суњбаташро идома медињад:- Кош,
ман рўи ин гуна сардорро намедидам. Банда аз оќибати њол беха-
бар, "чаро?" гуён ба Умарљон суол кардам. Дар њаётам ин гуна бе-
одобї ва тањќиру њаќоратро ба худ раво надида будам.- Бањовад-
дин Турдиев маро дар шоњидии муовини худ У.Раупов  ва раиси
"Суѓдагросерв" А.Њайдаров чунон тањќир намуд, ки ба гуфтанаш
забонам намегардад. -  Ба ростї, ин гуна дашном ва бо њаракатњои
даст тањдиди таљовуз намудани сардори як идораи бонуфузи дав-
латї маро то љое ба њайрату руњафтодагї овард,ки забонам лол
гашт… Аз Умарљон суол намудам, ки ин њама тањќир барои чї буд?
Андаке бо њайрат ба рўям нигариста посух дод:- Барои ана њамон
маќолае,ки дар "Минбари халќ" чоп намудед. Рости гап назди Ума-
рљон дар хиљолат мондам, ки барои баёни њаќиќати гуфтаи мо ба-
родари њамкорамон тањќир шудааст. Умарљон лањзае баъд аз гуф-
тану шунидани алфози ќабењи Бањоваддин ба сукут омад. Ин дам
Аббос Иброњимов сармуњаррири рўзномаи "Зарбдор"-и ноњияи За-
фаробод бо мо рўбарў омаданд. Ва устод,ки марди рўзгордида-
анд, дарњол аз ваљоњати мо пай бурда, «тинљї» - мї, гуён ба ман
нигаристанд. Ба Иброњимов воќеаро изњор доштем. Устод он њама
наќли пур аз дашномро гўш андохта, моро ба тамкин оварданд, ки
ин ќадар ба гуфтори Б.Турдиев ањамият надињем. Зеро ў нисбати
эшон низ чанде ќабл дуруштї намуда ягона баёнгари њолу ањволи
мардуми Зафаробод, рўзномаи "Зарбдор"-ро барои обуна нашу-
дан тањќир кардааст.

 Чанд рўз гузашт. Умарљонро занг зада пурсон шудам:- Бањо-
ваддин аз шумо баъди он ќадар тањќир бахшиш напурсид? Умарљ-
он дар љавоб,- Худо ўро бахшад,- гўён изњор дошт, ки ман баъд аз
он лањзаи тањќир ба хулоса омадам,ки бењтараш дигар бо Бањо-
ваддин рў ба рў нашавам. Ва бо хоњиши худ ариза навишта аз кор
рафтам…

Нашояд,ки инсон чунин дар муносибат даѓал бошад ва ё бад-
кина, ки мардум аз ў парњезанд. Посухи тањќире,ки нисбати Умарљ-
он раво дида шуд, рўзгор худ љавоб хоњад дод!

Кайњони СУФЇ, рўзноманигор

Нигаронї
Дар љамоати дењоти Зайнабободи ноњияи Рўдакї хољагие
мављуд аст, ки номи Ўлљабойро дорад. Дар  рўзњои аввали ба
ин ноњия кўчиданам гумон мекардам, ки  хољагї ба хотири
арљгузорї ба собиќ  Котиби якуми КМ ЊКТ Турсун
Ўлљабоев номгузорї  шудааст. Тасодуфан зимни мусоњиба
бо  раиси онваќтаи  љамоати дењоти Зайнабобод Рисќинисо
Худойбердиева аёнам гардид, ки хољагї ба номи падари
Турсун Ўлљабоев, Ўлљабой Дўстматов, ки солњои
панљоњум аз музофоти Нов (њозира ноњияи Спитамен) ба

ин љо кўч баста,  то охирин рўзњои њаёташ (феврали соли 1964) дар ободонии мањаллаи
Адолат ва рушду нумўи соњањои кишоварзию боѓдории хољагї сањми намоён доштааст,
номгузорї  шудааст. Он рўз Р. Худойбердиева дар омади гап гуфт, ки  «агар майли њар
чї бештар ба даст овардани маълумот оид ба Бобои Ўлљабою писараш Турсун
Ўлљабоевро дошта бошед, метавонед бо модарам, яъне хоњари он кас, Њикматой
Ўлљабоева суњбат кунед.»

ЊИКМАТОЙ ЎЛЉАБОЕВА:

БА ЉУЗ ДУО ДИГАР
МАТЛАБ НАДОРАМ

зиёд ба хона даромада, аз мо
хоњиш карда буд, ки барояшон
самбўсаи алафї омода кунем.
То омода шудани самбўса
њамроњонашро ба боѓ бурда,
тарзњои пайванди дарахтон,
зарурати истеъмоли мева ва
афзалияти истифодаи сабза-
вотро, ки ба љисму љон дармон
мебахшад, шарњу тафсир ме-
дод. Њатто "гирудори овоза-
дор", ки алайњи ў тарњрезї
шуд, рўњияи ўро шикаста на-
тавонист. Пас аз сабукдўш
шудан аз вазифаи Котиби яку-
ми Њизби Коммунисти Тољики-
стон Турсун-акаам  дар Метин
-Туќай, совхози боѓдории
Ѓарм ва нињоят дар хољагии
25 -ум Партсъезди  водии
Вахш шуѓли меросї - боѓдо-
рию кишоварзиро равнаќ
дода, аз худ номи накў гузошт.

Мо сокинони мамлакат
хушбахту сарфароз аз онем, ки
дар шахсияти Љаноби Олї
Эмомалї Рањмон чунин сарва-
ри соњибназар ва оќилу раият-
парвар дорем. Хизматњои Тур-
сун Ўлљабоев мањз дар замо-
ни соњибистиќлолї ва њидоя-
ти Президенти мамлакат ќад-
рдонї гардида номи ўро абадї
намуданд. Мо, ворисону пай-
вандони номбурда тамоми не-
рўи худро бањри он равона
менамоем, ки бо мењнати
њалол ва самараноки худ бо-
бати тараќќию рушди љомеаи
Ватан сањмгузор бошем, - бо
ќатъият мегўяд, мусоњиби мо.

- Шумо бар ивази њамаи ин
мењнату зањматњо, ки воќеъан
њам оилаи Ўлљабоевњо дар
рушду нумуи кишвар анљом
додааст,  чї интизорї доред?-
мепурсам аз ў.

-Як кампири 83 -сола дар
дил чї орзуву њавас дошта
метавонад? Ман, ки ба ин син-
ни муборак расидаам ба љуз
шукронаи ин рўзгори ободу
осуда њељ матлаб надорам,
магар ин ки роњбарони имрў-

заи ноњияву љамоат гоњо ба
аёдати мо биёянду аз дуои мо
бањравар шаванд. Њамин ода-
ти хуб чанд сол пеш буд, вале
ба кадом иллате, ё шояд аз
серкории роњбарон бошад, ки
ба боди фаромўшї рафтааст.
Њамин духтарам Ризќинисо,
ки шуморо ба кулбаи хоксоро-
наи ман рањнамої кардааст,
дар вазифањои масъули дав-
латї фаъолият мекард. Ин
духтар њам аз насли њамон
Турсун Ўлљабоеви номї аст,
барои рушду пешравии вата-
ни азизамон љонбозињо карда-
аст. Хуб мешуд аз дасти ин
фарзанди мо мегирифтанду
тарбия мекарданд, то дар
љомеа мавќеи арзандаи худ-
ро пайдо мекард.

Имони ман комил  асту бо-
вар дорам, ки чунин ишти-
боњњои кўчак ислоњ  мешаван-
ду ба њар нафаре, ки майлу
хоњиши сањм гирифтан дар
пешрафти њаёти љомеа дорад,
ба ў  имконияти мусоид фаро-
њам сохта мешавад. Ин тала-
боти давр ва њидоятњои рањна-
мунсози Сарвари давлат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон аст,
ки маќоми занро дар љомеа ба
пояи арзанда баровардаанд,
хулоса менамояд  Њикматой
Ўлљабоева.

Бо њољибибї Њикматой
Ўлљабоева рўи кати бобоияш,
ки барои вай хело азиз аст,
дар њалќаи духтаронаш, ки
њар кадоме бо мењнати муфид
дар љомеа сањми сазовор до-
ранд, суњбат мекардему ваќ-
ти хайрухуш ў бо умеди оян-
даи дурахшони љомеа, рушду
тараќќии соњањои мухталиф,
сулњу амонии минтаќа  даст ба
дуо бардошт. Аминем, ки ду-
ояш мустаљоб мешавад ва мо
њаргиз дуо гирифтан аз ин пи-
рони барнодилро фаромўш
нахоњем кард...

Маъруфи БОБОРАЉАБ

Зафаробод: ЊАЌИЌАТ
БОИСИ ТАЊЌИР ГАРДИД
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ДИКТАТОРЊО
ЧЇ МЕХЎРАНД

ЗОЛИМОН БО АЙБИ КЇ ПАЙДО
МЕШАВАНД, ПАДАРИ БАДХАШМ

Ё МОДАРИ МЕЊРУБОН?

П
СИХОЛОГЊО солиёни дароз
тадќиќот мебаранд то бидо-
нанд, ки бадї дар тинати одам
аз куљо сарчашма мегирад.

Дар адабиёти илмии Ѓарб оид ба ин
мавзўъ китобњо бо номи "Психикаи Ста-
лин"-и Даниел Ранкур ва "Аввал тарбия
буд"-и Алис Миллер нашр шуданд. Муал-
лифони китобњои мазкур сабаби золимии
ин њокимонро дар овони кўдакиашон пай-
до намудаанд. Дарвоќеъ, айёми хурдсолии
Сталин ва Гитлер шабењи якдигаранд.
Њарду њам падари якрав, даѓал ва ситам-
гар доштаанд. Њамин минвол кўдакон дар
оѓози зиндагии худ бо ќувваозмоии ноба-
робар дучор меоянд. Модаронашон бошад
баръакс, писаронашонро то андозае дўст
медоштанд, ки муњаббаташон ба дараљаи
парастиш мерасид. Ин сабаб дошт. Пеш аз
тавлиди Иосиф модари ў ду фарзандашро
аллакай аз даст дода буд. Адольф низ баъ-
ди марги 3 фарзанди падар ба дунё ома-
дааст. Шояд њамин муносибати мухтали-
фи волидайн сабаби руњияи носолими фар-
зандон гашт?

Валерий Лейбин - доктори фалсафа,
профессори институти психоанализи
Маскав дар ин бора аќидаи дигар дорад.
Новобаста ба монандии зоњирї муњит ва
тарбия дар ин ду оила аз њам куллан фарќ
мекард. Гитлер кўдакии серу пурро паси

(Аввалаш дар шумораи гузашта)

сар намудааст. Падари ў њарчанд ки худ
ѓайримашрўъ ба дунё омада буд, вале бо
кўшиши зиёд дар љамъият маќоми худро
пайдо намуд. Ў дар гумрук кор мекард ва
зиндагиашон орї аз ноќисињои моддї буд.
Њарчанд падари Гитлер чун одами бадљ-
ањлу сангдил ёд мешавад, ба писараш
ягон хел зарари љисмонї намерасонд.
Проблемаи Гитлер дар он буд, ки дар ола-

ми тахайюлот зиндагї мекард ва одатан
байни њаќиќат ва хаёл тафовуте намедид.
Дар њаёти Сталин мо баръакси ин њама-
ро мебинем, ў њанўз дар кўдакї таъми
ѓамро чашида буд. Нуќсонњои љисмонї аз
ќабили баробар набудани дастњо,нољўрии
ангуштони пой, рўйи дар натиљаи  бемо-
рии гул бадшаклшуда ўро ба дараљае
дилшикаста намуда буд, ки дунё ба чаш-

маш тираву тор менамуд. Иосиф бо мас-
лињати модар аввал ба мактаби семина-
рияи динї дохил шуд. Вале азбаски Ста-
лин одами корозмуда буд, дар охир бо
аќидаи худ кор кард. Ў мактабро партоф-
та, ба фаъолияти револютсиониаш оѓоз
намуд.

Дар таќдири ин ду шахсияти таърихї
шабоњати  дигаре низ вуљуд дорад: Њарду
њам аз падар хеле барваќт мањрум гаш-
таанд, Иосиф 11 сола буд ва Гитлер 13
сол дошт...

Бешубња, марги падар Сталинро аз
азобу уќубат ва тањќирњои ў халос намуд.
Падари Гитлер бошад, баъди вафот ба ў
меросе боќї гузошт, ки он барои амалї
намудани орзуњои эљодиаш кўмак расонд.

Дар муносибат бо модарони худ Ста-
лин ва Гитлер гуногун буданд. Њангоми
хурдсолї Сталин модарашро аз латукў-
би падар рањонида, њатто бо корд ба ў
дармеафтад, боре ќариб худ ќурбон шуда
буд. Гитлер бошад дар муносибат бо мо-
дар танњо манфиатњои худро дар мадди
аввал мегузошт. Модар тайёр буд ба хо-
тири роњати ў аз тамоми чиз гузашт ку-
над, вале Гитлер хеле худхоњ буд.

Тадќиќотчиён ба як хулосаи амиќ на-
омадаанд, ки сабаби золимии инсон дар
чист ва аз куљо сарчашма мегирад. Ин љо
омилњо зиёд ва гуногунанд, сар карда аз
оила, муњити зист, нажоду авлод ва ху-
лќу атвор… Вале  рисолати  инсон дар
он аст, ки  дар њама њолат симои одами-
ашро гум накунад. Яъне, арзандаи номи
инсон бошад.

Тањияи
Сабоњат ХУДОЁРБЕКОВА
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Хабарнигорон:
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Азамат Дўстов, Ибодуллоњи Тоњир,
Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов
Њуруфчинон: Љамила Ањмадова,
Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
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Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ

ГУРДААТОН САНГ ДОРАД?

ПРОЛИТ СУПЕР БА ШУМО КЎМАК МЕКУНАД!
- ин маљмўъ шафоатест барои:
-пора намудан ва аз гурда бо нармї берун баровардани сангу ќум;
-зидди илтињоб ва шамолхўрии  гурдањо истифода бурда мешавад.
-таркиби антисептикї ва антибактериалї дорад.
Таъсироти асоси натиљаовари он; хунукии гурда, инфексия, ва аз байн бур-

дани сангу ќум.  Бемороне ки тавассути "Пролит супер" табобат гирифтаанд,
онро њамчун воситаи таъсирбахш бар зидди беморињои дар боло ёдовардашуда
бањо додаанд. Бо њисоботи идораи маркетологии байнидавлатї- "DSEM grup" аз
рўи фурўши (дар системаи урология)љањонї, пролит супер дар зинаи аввал ќарор
дорад.

Нархи фурўш: 66 сомони. АЗ ДОРУХОНАЊО ХАРИДОРЇ НАМОЕД!

Варзиш

"ОРОМ БОШ!"- ДАВОИ РУСЇ БО НОМИ ТОЉИКЇ
ХОБАТОН НАМЕБАРАД?  ЗУД АСАБОНЇ МЕШАВЕД?

ФАРОМЎШХОТИРЇ ТАШВИШАТОН МЕДИЊАД?

Дар озмун донишљўён, соњибкорону њунармандони љавон метавонанд иш-
тирок кунанд.

Мавзўъњо озод буда, бояд фарогири њаёт ва фаъолияти љавонон бошанд.
Ба њар иштирокчї барои нишон додани мањорат аз 3 то 8 даќиќа ваќт дода ме-
шавад.

Довталабон бояд дар бораи худ маълумотнома (бо иловаи расм, суроѓа,
нусхаи шиноснома) ва мавзўи баромадашонро тавассути почтаи
info@sozandagon.tj ирсол ва ё ба Кохи Вањдат, ошёнаи 4 дастрас намоянд.

Муњлати пешнињоди мавзўъњо то 30 марти соли 2015 муќаррар шудааст.
Рўзњои 3-10 апрел иштирокчиёни озмун ба суњбат даъват карда мешаванд.
Рўзи баргузории озмун иловатан эълон хоњад шуд.
Ѓолибон бо туњфањои арзишманд ва бо мукофотњои пулї барои љои   1-ум

1700 сомонї, љои 2-юм 1100 сомонї, ва барои љои 3-юм 700 сомонї сарфароз
мегарданд.

Тафсилоти бештарро метавонед аз сомонаи sozandagon.tj ва  шабакањои
иљтимої пайдо кунед.

ТЕЛЕФОН БАРОИ ТАМОС: 224-49-30

ТАВАЉЉУЊ, ОЗМУН!!!
ТЉЉ "Созандагони Ватан" байни љавонони 18 -30-солаи пойтахт тањти унвони

"БЕЊТАРИН РОВИИ ЉАВОН"

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи соњибкори инфиродї бо раќами

0046968, ки  онро  бахши  баќайдгирии  шахсони
њуќуќї ва соњибкорони инфиродии Раёсати баќайд-
гирии андозсупорандагон дар ноњияи Балљувон са-
наи  3 сентябри соли  2013 ба Сангов Мањмадшо
Нурович додааст, бинобар сабаби  гум шуданаш
эътибор надорад.

***
Аттестати силсилаи АБ

№150193, ки мактаби миё-
наи №2 ноњияи Рўдакї ба
сокини њамин ноњия Хушна-
заров Бахтиёр додааст, бо
сабаби гум шуданаш эъти-
бор надорад.

Бори аввал дар ќисми нињоии Љоми Осиё-
2019 24 даста иштирок мекунанд. Ёдовар ме-
шавем, ки Аморати Муттањидаи Араб соли 1996
мизбони Љоми Осиё буд ва дар бозии нињої аз
Арабистони Саудї аз рўи силсилаи тўбњои
ёздањметра бозиро бо њисоби  2:4 бохт. Эрон
низ солњои 1968 ва 1976 мусобиќаи нињоии Љоми
Осиёро баргузор карда, пирўз шудааст. Имсол
Љоми Осиё насиби мунтахаби Австралия гар-
дид. Дастаи мунтахаби миллии футболи Авст-
ралия дар бозии нињої рўзи 31-уми январи соли
равон дар шањри Сидней тими миллии Кореяи
Љанубиро бо њисоби 2:1 маѓлуб кард.

Мавриди зикр аст, ки  солњои 2007 ва 2011
мунтахаби Кореяи Љанубї медалњои биринљии

Дастаи "Истиќлол"-и Душанбе
имсол низ Љоми Федератсияи
футболи Тољикистонро соњиб шуд.
Дар вохўрии нињої  "Истиќлол"
тими "Хайр"-и шањри Вањдатро
бо њисоби бузурги 5:1 маѓлуб кард.

Дар ин бозї нимњимоятгари соњибони май-
дон Умедљон Шарифов дар даќиќањои 38-ум,
85-ум ва 90-ум тўбро вориди дарвозаи мењмо-
нон намуда, хет-трик кард. Ду голи дигари "Ис-
тиќлол"-ро  Фатњулло Фатњуллоев дар даќиќаи
48-ум ва Манучењр Љалилов дар даќиќаи 79-

Амороти Муттањидаи Араб -
мизбони Љоми Осиё-2019

Љаласаи навбатии кумитаи иљроияи Конфедератсияи футболи Осиё
(AFC) тасмим гирифт, ки мусобиќаи Љоми футболи Осиё дар соли
2019 дар Амороти Муттањидаи Араб (АМА) баргузор мешавад.

мусобиќаро  сазовор шудааст. Аз ин пеш ко-
реягињо ду бор (солњои 1956 ва 1960) Љоми
Осиёро ба даст оварда, се бор (солњои 1972,
1980 ва 1988) ба финал баромадаанд.

Дар мусобиќаи имсола Австралия ва
Кореяи Љанубї дар як гурўњ бозї карданд ва
кореягињо бо њисоби 1:0 пирўз шуда буданд.
Мунтахаби АМА, ки дар бозї барои љойи
сеюм тими миллии Ироќро бо њисоби 3:2
шикаст дод, барандаи медалњои биринљии
Љоми Осиё -2015 гардид.

Дар таърихи Љоми Осиё АМА бори дуюм
соњиби  медал шудааст. Соли 1996 АМА дар
бозии нињої аз Арабистони Саудї маѓлуб
шуда, соњиби медалњои нуќра гардида буд.

«ИСТИЌЛОЛ» боз љоми
ФФТ-ро соњиб шуд

ум ба дарвозаи "Хайр" заданд. Дар лањзањои
охир бозигари "Хайр"  Фазлиддин  Сафаров як
тўро ба њадаф расонд.

ССКА "Помир"-и Душанбе баъди пирўзї
бо њисоби 1:0 бар дастаи  "Регар-ТадАЗ"-и
Турсунзода дар љойи сеюм ќарор гирифт.

Тавре аз Федератсияи футболи мамлакат
хабар доданд,  маблаѓи љоизаи имсола 45
њазор сомониро ташкил медињад. Њамин тавр,
дастаи ѓолиб -"Истиќлол"  сазовори Љоми ФФТ,
медалњои тиллоии мусобиќа ва 20 њазор со-
монї гардид. Дастаи "Хайр" барои љои дуюм
соњиби медалњои нуќра ва 15 њазор сомонї
шуд.  ССКА "Помир" медалњои биринљї ва 10
њазор сомониро ба даст овард.

озмун  эълон мекунад:

ЭЪЛОН
Кафедраи методикаи таълими забон ва адабиёти тољики Донишгоњи дав-

латии Кўлоб ба номи Аўабдуллоњи Рўдакї барои ишѓоли вазифаи муаллими
калом ду љой эълон менамояд.

"Идеал" -фитомаљмўи гиёњї буда ба љабидани равѓан дар
организм монеа мешавад, холестеринро аз меъда ба-
роварда ба таљзияи он мусоидат мекунад;
- таъсири нарми дарунронї дорад;
- хориљшавии моддањои зарароварро аз организм ме-
тезонад;
- Боз аљоиботи "Идеал" дар он аст, ки он на танњо вазнро
кам мекунад, балки њусну зебоии танро ба меъёр меова-
рад. Дар интернет "Идеал"-ро љўё шавед ва худ шоњиди
таъсирнок будани он гардед.
ИСТИФОДА: Аз 10 сола боло ва ба њамаи синну сол (мар-
ду-зан) аз 1-то 3 донача 1 бор дар як рўз шабона њангоми
хўрок, давомнокї аз 30 то 60 рўз. АЗ ДОРУХОНАЊОИ
ШАЊР ПУРСОН ШАВЕД!

"ИДЕАЛ" - дар њаќиќат хароб мешавед!

Пас давои таъсирбахши "Ором бош!" барои шумост! Оре, чунин да-
вое бо номи тољикї вуљуд дорад ва он бо фармоиши ширкати дорусозии
Тољикистон аз љониби дорусозони рус истењсол гардид. Ќаблан ин даво
дар бештар аз 40 муассисаи табобатї ва илмии Федератсияи Россия мав-
риди тадќиќу омўзиш ќарор гирифта, сазовори бањои баланд гаштааст.

Таъсири "Ором бош!" хеле гуногун аст. "Ором бош!": бехобиро аз
байн бурда, хобро мўтадил месозад; рўњ ва асаби шахсро оромиву осу-
дагї мебахшад;  хотираро ќавї мегардонад;  раванди азёдкунї ва омўзиш-
ро бењтар менамояд. Таркиби набототии он стресс(тарсу вањм)-ро монеъ
мегардад.

 Дар таркиби "Ором бош!" спирт ва ќанд мављуд нест, бинобар ин,
истеъмоли он барои гирифторони беморињои диабет, атеросклероз, фар-
бењшавї ва занњои њомила зарур ва  мумкин аст. Тарзи истеъмол: аз 12
сола боло ба њамаи сину сол рўзе се маротиба 15-20 чакра. Нархи фурўш
аз 25 то 27 сомонї. АЗ ДОРУХОНАЊО ДАСТРАС НАМОЕД!

Навбатдор: И. Тоњиров

Тибќи наќшаи Кумитаи иљрояи
Њизби Халќии Демократии Тољикис-
тон дар шањри Норак, аз  4 то 26 мар-
ти соли 2015,   аз њисоби љавонони
ташкилотњои ибтидоии њизбии кор-
хонаю муассисањо мусобиќаи футбол
баргузор  намуданд.

Дар ин бозї дастањои футболи "Со-
зандагони Ватан", НБО-и Норак, дењањои
Санги Сиёњ, Дўстї, Наврасон, Ёвон,
Њољиён, Вањдат, Сари Боло, Энергетик,
Звезда, Абдуќаюм Назаров, Пули Сангин,

«Созандагони Ватан» дар сафи пеш
Чортут, "Тољиксодиротбонк", Туѓмазор ва
Дисабур фаъолона  иштирок  менамоянд.
Пас аз чанд  вохўрї  дастаи футболи "Со-
зандагони Ватан" пешсафи мусобиќа аст.
Дар ин самт бозињо идома дошта аз та-
рафи комиљрояи њизб ва роњбарияти бах-
ши љамъиятии љавонон "Созандагони Ва-
тан" дар шањри Норак дар љамъбаст иш-
тирокчиёни фаъоли даста бо мукофотњои
пулї  сарфароз  карда мешаванд.
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